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KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

1.7. (ÚT) 17.30
19.30

SNEAKS | ANIMOVANÝ | DABING
F1 | DRAMA | DABING

2.7.(ST) 17.30
20.00

JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING 
F1 | DRAMA | TITULKY

3.7.(ČT) 17.30
19.30

DÍVKA JMÉNEM WILLOW | RODINNÝ | DABING       premiéra
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ | AKČNÍ | DABING    premiéra

4.7. (PÁ) 14.30
17.30
20.00

LILO A STITCH | ANIMOVANÝ | DABING
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ | AKČNÍ | DABING 
F1 |  DRAMA | DABING

5.7. (SO) 14.30
17.30
20.00

JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING 
DÍVKA JMÉNEM WILLOW | RODINNÝ | DABING
F1 |  DRAMA | TITULKY

6.7.(NE) 14.30
17.30
20.00

LILO A STITCH | ANIMOVANÝ | DABING
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ | AKČNÍ | DABING 
VYŠEHRAD DVJE | KOMEDIE

8.7.(ÚT) 17.30
20.00

MINECRAFT FILM | AKČNÍ | DABING
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ | AKČNÍ | DABING 

9.7.(ST) 14.30
17.30
20.00

JÁ REBELKA | ANIMOVANÝ | DABING
ODVÁŽNÁ VAIANA | ANIMOVANÝ | DABING
SUPERMAN | AKČNÍ | DABING   předpremiéra

10.7.(ČT) 17.00
19.30

SUPERMAN | AKČNÍ | DABING      premiéra
F1 |  DRAMA | TITULKY

11.7.(PÁ) 14.30
17.30
20.00

MINECRAFT FILM | AKČNÍ | DABING
SBORMISTR | DRAMA | CZ
SUPERMAN | AKČNÍ | DABING
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Editorial... 

Kulturní dům Střelnice červencem vstupuje do svého letního režimu. Čeká nás série 
nedělních koncertů Vrchlabského hudebního léta v klášterním kostele sv. Augustina, 
hudebně divadelní akce Živé náměstí 19/7, Folklorní ozvěny 21/8 a kino Kartonka 
má připravenou řadu letních premiér! 

Sezona 2024/25 tedy skončí posledním srpnovým koncertem, kterým oslavíme 
nejen 30 let vrchlabského festivalu klasické hudby, 10 let hudebního projektu Vivaldi 
& Morzin in Memoriam, ale rovněž neuvěřitelných 300 let od hudební spolupráce 
mezi vrchlabským hrabětem Václavem Morzinem a italským skladatelem Antoniem 
Vivaldim. V červenci a srpnu tak v srdci Krkonoš ti z vás, kteří sledují produkci svého 
kulturního domu, zažijí vystoupení koncertních mistrů České filharmonie Jiřího 
Vodičky a Josefa Mráčka, uslyší italského houslistu Alessandra Tampieriho hrajícího 
právě Vivaldiho nejslavnější Čtvero ročních období, rodiny s dětmi se na Živém ná-
městí potěší dětskými pohádkami a milovníci bluegrassu kapelou Malina Brothers. 
Kdo rád objevuje nové interprety, neměl by si nechat ujít písničkáře Pavla Čadka 
a zatím země neznámé vystoupí na folklorních ozvěnách na náměstí TGM, který 
připravujeme ve spolupráci s Kulturním domem v Červeném Kostelci. 

Koncem srpna KD Střelnice zveřejní první 4 tituly své divadelní abonmá řady pro 
naše milé předplatitele. Věříme, že se k nám všichni po letní divadelní pauze vrátíte 
a přivedete i souseda, který zatím žije bez potlesku:). 

Krásné letní objevování chutí, vůní, nálad i nových tváří u nás v Česku, v Evropě, 
nebo i dále. Všichni se vraťte posíleni, zdraví a obohacení. 

Za tým KD Střelnice a kina KARTONKA 1904 
váš Vladimír Jindra / ředitel.    

www.kinovrchlabi.cz, www.strelnicevrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Poděkování za kvalitní práci 
Vyjadřuji poděkování kolegyním, paní ředitelce Miroslavě Jebavé z Mateřské školy Vrch-
labí, Labská a paní ředitelce Miluši Kirchschlägerové z Mateřské školy Vrchlabí, Komen-
ského za dlouhodobou dobře odvedenou práci.
K oběma paním ředitelkám mám osobní vztah, protože se jako učitelky věnovaly obě-
ma našim dětem v Mateřské školce Komenského. 
Paní Mirka Jebavá nastoupila do mateřské školky v roce 1986, paní Miluše Kirchschlä-
gerová v roce 1988. Jejich dlouhodobá životní praxe je pro mě známkou toho, že obě 
pracovaly jako učitelky a následně ředitelky velmi dobře. 
Pro město je to výborná zpráva v tom, že v městském zařízení nedochází k personálním 
„otřesům“. Což se projevuje na dobré výchově mladé generace. Své schopnosti a vliv 
prokázaly systematickým, stabilním vedením, kdy školky budovaly a vybavovaly tak, jak 
odpovídá současnému trendu, tzn. musely jít s dobou a přizpůsobit modernímu směru 
výchovy dětí. Za Město Vrchlabí vyjadřují poděkování za mnohaletou kvalitně vedenou 
práci.   

Obě předškolní zařízení mají aktuálně nové vedení. Novým ředitelkám přeji úspěch v 
práci a zdar v pokračování již nastaveného trendu.   

Jan Sobotka, 
starosta Vrchlabí  
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Neděle, jak se 
sluší a patří
 
www.fcvrchlabi.cz: „Neděle 15. června 
2025 se na vrchlabském fotbalovém 
stadionu nesla ve víru oslav titulů. Mladší 
dorost vyhrál v týdnu krajský pohár, 
starší dorost porazil Lhotu pod Libčany 
a zvednul pohár za vítěze krajského pře-
boru a zpečetil tížený postup do DIVIZE. 
A poslední na řadu přišlo korunování 
A-týmu, který dokázal porazit Bělohrad 
3:0 a zaslouženě postupuje do krajského 
přeboru. 
Děkujeme vám všem věrným fanouškům 
za krásnou podporu v celé sezóně, která 
se tučným písmem zapíše do historie 
klubu. Hráči zaslouží pochvalu, a to nejen 
za tento zápas.“ 

Dlouhodobá práce s mládeží se vyplá-
cí 
V neděli 15. června jsem byl osobně pří-
tomen na posledním domácím zápase A 
týmu Vrchlabí, které postoupilo z první A 
třídy do krajského přeboru. To je historic-
ky druhý postup do krajského přeboru na 
našem vrchlabském fotbalovém stadio-
nu. 
Je třeba říct, že oceňuji, že bez nutnosti 
zvýšení finanční podpory města se kluci 
konsolidovali a postupují. Je to především 
jejich osobní zásluha. Před dvěma lety 
„spadli“ z této soutěže, a teď se týmu 
podařilo opět postoupit, je to radost. 
Není to o tom, že město dává víc peněz 
nebo že se našel generální sponzor, který 
by nakoupil nové hráče. Dali dohromady 
tým, ten si sedl, a postoupili. To je velmi 
významné. Jsem rád, že se jim daří a jejich 
výkony stoupají. Konečně zúročili možnos-

ti využívání velmi kvalitního sportovního 
zázemí. Vrchlabský stadion je na soutěž 
ideální a současné výsledky odpovídají 
tomu, v jakém prostředí mohou trénovat a 
sportovat. 
Rád bych poděkoval a pochválil jednak 
celý výbor FC a také Tomáše Hladíka, jako 
předsedu FC, respektive prezidenta FC. 
Po předchozích pár letech stagnace opět 
dosahují výborných výsledků. To svědčí o 
dobré práci celého kolektivu, i o tom, že 
je třeba se věnovat mládeži.
Spolu se zástupci krajského fotbalového 
svazu jsme předali pohár, poděkovali 
hráčům a týmu a ocenili jejich sportovní 
snažení. Byla to moc fajn neděle. 
 

Jan Sobotka, 
starosta Vrchlabí 

80 let od vzniku 
ZUŠ Vrchlabí
300 let se těší posluchači z díla 
„Čtvero ročních dob“
 
V letošním roce si připomíná Základní 
umělecká škola Karla Halíře ve Vrchlabí 
80. výročí svého založení. Škola byla za-
ložena 1. září 1945 jako Městská hudební 
škola Vrchlabí. 
Při té příležitosti zazní slavnostní koncert 
19. září 2025 v 18:00 v Klášterním kostele 
sv. Augustina ve Vrchlabí. Kromě koncertu 
se uskuteční i další akce.
 
V roce 2025 uplynulo 300 let (1725-2025) 
od hudební spolupráce, kdy Antonio 
Vivaldi jako vděk za podporu věnoval 
hraběti Václavu Morzinovi sbírku koncertů 
Il cimento dell´armonia e dell´inventione, 
která mimo jiné obsahuje čtyři houslové 
koncerty ČTVERO ROČNÍCH DOB. 

Významné výročí škola připomíná v ne-
děli 31. 8. 2025 akcemi, které byste si 
neměli nechat ujít. 9.00 / Klášterní kos-
tel sv. Augustina-Slavnostní bohosluž-
ba, 13.00-17.00 / KCEV KRTEK-Čtvero 
ročních období Kamily Antošové-výsta-
va fotografií
Unikátní fotografie krkonošské přírody 
v dramatu jednotlivých ročních obdo-
bí. 15.30 / KCEV KRTEK-Vivaldi ve 
službách hraběte Morzina – přednáška 
(Mgr. Václav Kapsa, Ph.D., vedoucí 
Oddělení muzikologie na Ústavu dějin 
umění AV ČR). 17.25 / Klášterní kostel 
sv. Augustina-Vyzvánění klášterních 
zvonů s odhalením pamětní desky / 
1725-2025. Celý den bude možné pro-
hlédnout expozici Muzea Krkonoš, na-
hlédnout do prostoru hrobky hraběcího 
roku Morzinů. 19.00 / Koncert Čtvero 
ročních období / Il cimento dell´armonia 
e dell´inventione, op. 8 /
 
„Rád bych k uvedeným výročím připo-
menul, že i město Vrchlabí připravuje ak-
térům ZUŠ Karla Halíře významný dárek. 

Protože svoji práci dělají výborně, díky 
tomu „rostou“, tak se ukazuje potřeba 
pro aktéry ZUŠ rozšířit prostory. Finalizu-
jeme nádherný projekt nové budovy ZUŠ 
naproti budově divadla. Pokud se podaří, 
a zdůrazňuji, že pro to děláme maximum, 
bude opravdu důstojným dárkem k výro-
čí, které si ZUŠ připomíná právě letos. 
Dárek by mohl být za tři až čtyři roky 
předán. Pro Město je realizace projektu 
jednou z priorit. Máme na něj peníze. 
Předpokládaný model architektonicky 
cenného prostoru divadla a ZUŠ, kde 
budou moci žáci a učitelé ZUŠ zkoušet a 
koncertovat, je ve sdílení obou budov. 
Je velmi hezké, když si sama škola při-
pravila soubor mimořádných hudebních 
a kulturních akcí a výročí připomíná. Chci 
pochválit Radka Hanuše, ředitele ZUŠ 
Karla Halíře za odvedenou práci, dělá ji 
velmi dobře,“ uzavřel Jan Sobotka.    
   
 

Dáša Palátková, 
novinářka

Valná hromada 
připomněla 25. 
výročí založení 
Svazku Krkonoše
 
Valná hromada Svazku Krkonoše proběhla 
13. června 2025 v Příchovicích. Připomín-
ka půlkulatého výročí 25 let od založení 
Svazku Krkonoše v roce 2000 rezonovala 
celým setkáním s krkonošskými starosty a 
hosty. 

 V rámci programu proběhla kontrola 
plnění usnesení Valné hromady ze 6. 
12. 2024. Aktuální informace ze Správy 
Krkonošského národního parku přednesl 
PhDr. Robin Böhnisch, novinky a témata 
z jednání za Asociaci horských středisek 
prezentoval její ředitel Libor Knot. Od-
hlasováno bylo nové členství obce Kruh a 
staronové členství obce Rudník. Krkonoš-
ští starostové byli seznámeni s přehledem 
hospodaření a závěrečným účtem za rok 
2024 i s přehledem hospodaření Svazku k 
31. 5. 2025 

Zazněl přehled dotací a grantů v roce 

2025 a podrobnější seznámení s aktivita-
mi Svazku Krkonoše v rámci regionálního 
rozvoje i Destinačního managementu a 
marketingu v oblasti cestovního ruchu. 
Otevřena byla kapitola naplňování Inte-
grované strategie regionálního rozvoje 
Krkonoš. Pro krkonošské starosty byla 
přínosná témata týkající se změny v nasta-
vení daně z nemovitých věcí či zásady pro 
spolupráci s investory, anebo nová vizuální 
identita destinace Krkonoš s prezentací ví-
tězného návrhu. V odpoledních hodinách 
proběhla prohlídka s panem Vlastimilem 
Plecháčem, výraznou osobností Příchovic, 
podporující komunitní život a spolumajite-
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lem areálu U Čápa, zahrnující mj. lesopark 
a maják. 
 
K tomu Jan Sobotka, předseda Svaz-
ku Krkonoše, doplnil: „Krkonoše mají 
novou vizuální identitu. Byla představena 
Radě svazku a při Valné hromadě Svazku 
Krkonoše. Vždy přijata jednomyslně, bez 
diskuzí. Myslím, že se nový grafický design 
zajímavě a kreativně povedl. 
 
Při Valné hromadě do členské základny 
přistoupily a hlasováním byly přijaty dvě 
obce. Rudník jako staronový, vrátil se po 
nějakém čase zpět, a zcela nově obec 
Kruh. Jsem velmi potěšen, že i podkrko-
nošské obce vyhodnotí potřebu členství 
jako užitečnou. Je nutné s podhůřím držet 
kontinuitu. Mám radost, že se počet člen-
ských obcí průběžně rozrůstá.
Děkuji starostům a zastupitelům posi-
lujících povědomí, že jsou tzv. v dobré 
společnosti. 
 
Svazek Krkonoše, respektive Destinační 
společnost pro turistickou oblast Krko-
noše, pětadvacet let vymýšlí a realizuje 
projekty v oblasti cestovního ruchu, je zá-
roveň i agenturou regionálního rozvoje, ve 
které vytváří regionální politiku na území 
Krkonoš pro Královéhradecký i Liberecký 
kraj. Ti se starat nemusí, a to mi přijde 
zásadní.“
 
Uvědomění si problému v území – hor-
ská střediska se vylidňují, trvale žijících 
obyvatel ubývá
 „Rád bych se také vyjádřil k tématu, 
kterým jsou změny v nastavení daně z 
nemovitých věcí či zásady pro spoluprá-
ci s investory, kterému se intenzivně a 
příkladně věnují v Rokytnici nad Jizerou,“ 
uvozuje Jan Sobotka a pokračuje: „Právě 
v Rokytnici nad Jizerou, ve Špindlerově 

Mlýně apod. ubývá trvale žijících obyvatel. 
Nemají doktory, chybí učitelé apod. Za 
čas nebudou uklízečky, kuchaři, personál, 
… pokud to nebudou místní obyvatelé, 
kteří mají bydlení. A toho je, jak víme, 
málo nebo finančně nedostupné. Když 
klesá počet obyvatel, klesají daňové pří-
jmy a náklady v obcích rostou. Nůžky se 
rozevírají, obce mají čím dál méně peněz 
a čím dál více povinností a nákladů. Filo-
sofie, kterou přináší Rokytnice nad Jizerou 
využívá stávající nástroje, aby udržela 
obyvatele a neklesal jejich počet. Nezvýší 
porodnost, ale nabízí šanci udržet stávající 
nebo další obyvatele. V rámci prezentace 
Bronislava Patočky místostarosty Rokyt-
nice nad Jizerou tak zaznělo, jak zavádějí 
spolupráci s developery. V rámci ní, jak 
budou regulovat apartmánovou výstavbu, 
jak zajistí, aby lidé, kteří v nemovitostech 
bydlí v nich měli trvalé bydliště a tím obec 

získala příjem do městské pokladny, v 
opačném případě, aby platili větší popla-
tek v dani z nemovitosti, Lidé, kteří nejsou 
trvale hlášeni, čerpají služby, ale na ně se 
skládají obyvatelé, co v místě žijí trvale. 
Obec může ovlivňovat záměry investorů. 
Daní z nemovitosti, kontribučními smlou-
vami. Rokytnice chce motivovat develo-
pery, aby stavěli stavby, které přinesou 
daňové příjmy nebo jiné benefity (kontri-
buce). Nájemním bydlením budou nižší 
daně z nemovitosti. Stavbou hotelu nebu-
dou platit kontribuce. Tak se dá regulovat 
investorský záměr. Aby stavěli to, co je 
užitečné pro město. Téma velmi široké, 
ale pro starosty obcí užitečné,“ uzavřel 
krátký tematický výčet Jan Sobotka.
 
 

 Dáša Palátková, 
novinářka     

Valná hromada Svazku Krkonoše v Příchovicích.    

Placené parkování 
u Kartonky 
 
 
Po necelém roce je ve Vrchlabí hoto-
vá výstavba nového mostu přes řeku 
Labe u Kina Kartonka za 36,5 milionu 
Kč. Město zároveň opravilo silnici ve 
Vančurově ulici. Novinkou bude placené 
parkování na obnoveném parkovišti 
u kina s 57 místy. První hodina bude 
zdarma, za každou další hodinu se bude 
platit desetikoruna. 

Na současné úpravy bude navazovat 
projekt Kulturně vzdělávacího centra s 
vybudováním divadla a nového objektu 
základní umělecké školy.
Původní most muselo město zbourat. 

Uzavírka začala loni v červnu. „Kvůli ne-
reálné a neekonomické možné záchraně 
původního mostu se jednalo o komplet-
ní výměnu mostu za nový. Na základě 
požadavku památkové péče byla zvolena 
varianta původního vizuálního řešení i 
pro nový most, včetně řešení zábradlí, 
poměrně náročné povrchové úpravy a 
využití původních svítidel, jejichž renovace 
se dokončuje,“ uvedla Eliška Ryndová, ve-
doucí vrchlabského odboru rozvoje města 
a územního plánování.

Bezmála roční investiční akce přinesla ve 
Vrchlabí vedle vybudování nového mostu 
také rekonstrukci komunikace v úseku od 
bývalého kina přes most po Labskou ulici, 
výstavbu nové zpevněné plochy před 
Kinem Kartonka, nového chodníku podél 
ulice Vančurova, veřejného osvětlení, deš-
ťové kanalizace, vodovodu a dalších sítí.

Most byl vyprojektován na podkladu 
původní německé projektové dokumenta-
ce. Pro zlepšení provozu došlo k rozšíření 
mostu a chodníků. „Při stavbě na základě 
rozebrání původního mostu, se zjistilo, že 
most nebyl založen, jak původní doku-
mentace předpokládala a projekt proto 
musel být v průběhu stavby přepracován 
na mohutnější základy. Historický most 
byl postaven poněkud levněji, než jeho 
projektová dokumentace navrhovala,“ 
popsala Ryndová jednu ze zásadních kom-
plikací, která stavbu provázela. Nebyla 
jediná.
 
„Stavba byla zahájena v loňském létě, do 
jejího průběhu zasáhla zářijová povodeň, 
nezbytné odstranění havárie navazujících 
nábřežních zdí a také zdržení z důvodu 
komplikací s inženýrskými sítěmi. Ačkoli 
v důsledku zimní odstávky byla stavba 
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na chvíli přerušena, byla dokončena v 
požadovaném termínu. Cena stavby je 
36,5 milionu Kč, přičemž část byla hrazena 
již v minulém roce,“ konstatovala Eliška 
Ryndová.
Město zároveň žádá o dotaci na nově 
vybudované chodníky z programu IROP.
Součástí stavby byla obnova parkoviště, 
které bude mít kapacitu 57 parkovacích 
míst včetně 4 zpevněných míst pro imobil-
ní. Parkoviště má závorový systém a bude 
zpoplatněné.
 
Ceník parkoviště u kina Kartonka
Rada města Vrchlabí rozhodla, že parkov-
né se bude platit od pondělí do pátku 
od 7 do 17 hodin a v sobotu od 7 do 12 
hodin. První hodina bude zdarma, každá 
další započatá hodina bude stát 10 Kč. 
Maximální cena parkovného je 60 Kč za 
24 hodin. Řidiči budou platit v parkovacím 
automatu. Ztráta parkovacího lístku bude 
zpoplatněna částkou 500 Kč.
 

Z materiálu Jana Brauna, 
Krkonošský deník  

 
Častější výměna zaparkovaných auto-
mobilů je reálná zavedením systému 
placeného parkování
Celý svět, tedy nejen Vrchlabí, jde cestou 
hledání nejvhodnější možné regulace. 
Pokud by totiž byla městská parkoviš-
tě zcela bezplatná, byla by celodenně 
obsazená. Stojíme o to, aby mohli naši 
spoluobčané a hosté v centru denně 
průběžně krátkodobě parkovat, a tudíž se 
vystřídat. Sjednocujeme ceny parkování, 
které jsou dostupné všem. Jde nám o tzv. 
obrátkovost. 
 
Parkování ve městě vyhodnocujeme 
průběžně, až budou dokončena placená 
parkoviště u Kartonky a augustiniánského 
kláštera (od r. 2027 připravujeme placené 
parkování), zjistíme, jestli nám další místa 
chybí. 
 Rád bych připomenul, že léta funguje 

hodina zdarma parkoviště u sídla tech-
nických služeb. Jak jsem si všiml, bývá 
plocha často poloprázdná. Za hodinu lze 
projít kolem pošty a vyřídit řadu věcí ve 
městě.  

U Kartonky bude první hodina zdarma. 
Preferujeme princip, aby si občan mohl 
v centru něco vyřídit, a bylo pro něj při 
parkování volné místo. Tomu by mělo 
napomoci právě to placené parkování. 
Časy placení jsou nastaveny tak, aby zde 
trvale bydlící měli možnost parkovat přes 
noc zdarma a ráno stihli odjet bez nutnos-
ti poplatku do zaměstnání. 

Budeme průběžně monitorovat obsaze-
nost placených parkovišť a časem vydávat 
např. měsíční nebo roční parkovací 
karty. 
Z hlediska tohoto systému bude i nadá-
le parkování zdarma u KD Střelnice. Je 
velkokapacitní, místo k parkování se tam 
snad vždy najde.
 
Proč není u Kartonky na parkovišti 

asfalt, ale tzv. recyklát
 Znamená to, že parkování je zde do-
časné, není trvalé. Zvažujeme v tomto 
místě stavbu parkovacího domu. Až bude 
dokončena nová ZUŠ, se svým místem 
k parkování, vnímáme vše jako dočasné 
řešení a věc otevřenou. Proto tam není 
asfaltový povrch.      
 
Většina lidí se s placenými parkovacími 
místy nechce smířit 
Zdůrazňuji, placené parkování není proti 
našim lidem. Slouží k tomu, abychom 
nějaká parkovací místa během dne vůbec 
našli. V opačném případě budou trvale 
obsazena a žádná se uvolňovat nebudou. 
Platba neslouží k výdělku pro město. 
Provoz parkovišť není nikdy rentabilní. Je 
to pro zavedení režimu kratšího parkování 
a tzv. obrátkovosti. 
 

Jan Sobotka, 
starosta Vrchlabí

Vjezd do parkoviště u Kartonky byl v době redakční uzávěrky tohoto vydání Pulsu ještě uzavřen.

Konference: 
„Současné výzvy 
pro provoz 
horských středisek 
ČR“ přinesla řadu 
zajímavostí  
Rád a s díky jsem přijal pozvání do Špin-
dlerova Mlýna, kde jsem se zúčastnil v po-

řadí pětadvacáté konference SITOUR ČR. 
Jezdím osobně i pracovně do Špindlerova 
Mlýna rád, považuji ho za své druhé rodi-
ště. Navíc lyžování je moje nejoblíbenější 
sportovní disciplína. Při konferenci jsem 
se setkal se známými tvářemi, s lidmi z 
různých českých skiareálů, se kterými jsem 
kdysi spolupracoval. 

Mezi hosty, z řad provozovatelů lanovek 
a vleků v ČR, bych rád vyzvedl zástupce 
Asociace horských středisek (AHS). Svazek 
Krkonoše vede s AHS dlouhodobou, 
oboustranně vhodnou spolupráci. AHS je 
iniciátorem změn nebo připomínkovým 
místem různých zákonů. Lidé v asociaci 
jsou šikovní a orientují se v situacích, které 

se týkají jak cestovního ruchu, obzvláště 
lyžování, jsou iniciativní např. i v ubytova-
cích poplatcích. S ředitelem AHS Liborem 
Knotem vzájemně spolupracujeme a pod-
porujeme se, velmi efektivně si sdělujeme 
a sdílíme zkušenosti, které v krkonošském 
území potřebujeme řešit.    

Byl jsem rád za setkání s hosty z Kitzbühe-
lu. Významné rakouské lyžařské středisko 
jsem letos v zimě navštívil poprvé, a tudíž 
jsem si dovedl přesně představit, o čem 
se vede řeč. Kromě setkání byla příleži-
tost při panelové diskusi zjistit, jaké jsou 
nové trendy. První panel na téma: Klíčové 
faktory pro provoz horských středisek a 
komunikace se zákazníkem, environmen-
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tální požadavky a udržitelnost v horských 
střediscích, budoucnost lyžování, výcho-
va lyžařů, lyžařské kurzy, druhý panel: 
Současnost technického zasněžování v 
ČR-zkušenosti z provozu. Zaujalo mě prá-
vě téma technického zasněžování.  

30. výročí založení firmy 
SITOUR ČR s.r.o.  
V letošním roce, pořadatel výše uvedené 
konference, SITOUR ČR vedený Milanem 
Jurdíkem, připomíná 30. výročí založení 
firmy. Nejenom ve Vrchlabí, ve Špindle-
rově Mlýně, ale ve většině českých a mo-
ravských lyžařských skiareálů nalezneme 

podnikatelské stopy této úspěšné firmy. 
Její široký záběr je komplexem věcí od 
drobných chráničů a oplůtků či ochran-
ných pomůcek, až po širokou škálu top 
nejmodernějších informačních systémů. 
Jejich stopy jsou ve skiareálech v celé 
ČR.   
Známé jsou designové mapy, regionální 
informatika, obrovské databázové systé-
my. Dělají velmi jednoduché, ale i složité 
a liniemi čisté informační systémy, plně 
srovnatelné s tím, co je možné vidět v 
Rakousku nebo v Itálii. Zabývají 
se panoramatickými mapami, 
ve skiareálech mají rozmístěno 
téměř 60 obrazovek, které jsou 

používány jak k reklamním sdělením, tak 
informacím o provozu. 
SITOUR ČR se významně zasloužil o po-
pularizaci hor v médiích. Přináší aktuální 
informace o počasí a sněhové pokrývce. 
Prostřednictvím panoramatických kamer 
a portálu Holidayinfo.cz se podařilo 
zpřístupnit hory široké veřejnosti díky 
dostupnosti informací. 

Jan Sobotka,
 starosta Vrchlabí 

Ilustrační snímky z konference ve Špindlerově Mlýně pořádané SITOUR ČR. 
Na snímku J. Sobotka a představitelé Asociace horských středisek. Foto: Dáša Palátková.

Nový slavnostní 
ceremoniál pro 
maturanty 
 
Sešli jsme se 29. května v 16 hodin v 
augustiniánském klášteře, absolventi, 
pedagogický sbor, rodiče, prarodiče, 
kamarádi, hosté ke slavnostnímu předá-
ní maturitních vysvědčení.

Dlouhodobě bylo maturitní vysvědčení 
absolventům předáváno v aule Krkonoš-
ského gymnázia. Vždy dvě skupiny, dvě 
třídy. Byly tudíž dva ceremoniály. Pokaždé 
byl zván, a tedy přítomen, zástupce vede-
ní města Vrchlabí. 
Letos poprvé, s nástupem nového ředitele 
Krkonošského gymnázia, se uskutečnil 
pro absolventy slavnostní konec školního 
roku s předáním maturitních vysvědčení v 
augustiniánském klášteře. Obě třídy do-
hromady, všichni najednou, emocionální 

sdělení a prožívání mimořádného setkání 
a slavnostní chvíle mělo nový náboj. 
Zazněly zvuky klášterních varhan, státní 
hymna, studentská hymna a další hudební 
vystoupení. „Cesta správným směrem“ v 
prostoru, který je důstojný.

Jan Sobotka,
 starosta Vrchlabí   

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Město Vrchlabí si 
váží píle a nadání
Úspěšní žáci a studenti byli oceněni
I letos byli Evou Mikšíkovou, vedoucí odbo-
ru školství a kultury MěÚ Vrchlabí, osloveni 
ředitelé a pedagogové s žádostí o spoluprá-
ci-nominování úspěšných účastníků soutěží, 
případně dalších žáků, kteří výborně reprezen-
tovali školu a město během školního roku. 
Vše mimo sport, který má svoje tradiční oce-
nění Sportovec roku. 
 
Svojí pílí a výsledky žáci zviditelňují Vrch-
labí
U soutěží je jako kritérium vyhlášeno 1.– 3. 
místo v okrese, 1. – 3. místo v kraji, úspěch v 
národním nebo mezinárodním kole soutěže. 
Nominující přihlásili i ty, kteří se nebývale an-
gažují ve společnosti, nebo se např. výjimečně 
zachovali při mimořádné krizové události či 
jiné situaci.
„Všichni vybraní žáci dostali ocenění, růži a 
vstupenku do aquacentra. Členové kolektivů k 
ocenění také bonboniéru Merci. Student Josef 
Šedivý získal kromě výše jmenovaného dár-
kový certifikát na individuální prohlídku dolu 
Kovárna v nitru naší nejvyšší hory Sněžky. 
Je to však hlavně u všech symbolické oceně-
ní a uznání, že se o dětech ví a město si jich 
opravdu cení“, konkretizovala Eva Mikšíko-
vá, vedoucí odboru školství a kultury, MěÚ 
Vrchlabí. 

Ke slavnostnímu aktu 4. června 2025 v 
historických prostorách klášterního kostela 
byli přizváni členové rodin, pedagogové, 
kteří mají svoji velkou zásluhu na úspěchu 
oceněných, ale také Michal Vávra, místosta-
rosta města Vrchlabí, i kolegové ze zastupi-
telstva. Šikovným žákům a studentům, kteří 
se účastní soutěží a reprezentují poblaho-
přál a poděkoval. „Jedním z cílů ocenění je 
povzbudit k další práci a snaze po úspěchu. 
To vyžaduje často velké úsilí a zúročení získa-
ného talentu. Společnost a město se budou 
jednou opírat právě o takové lidi. Vím, že to 
není samozřejmé a zaslouží si to pozornost 
a poděkování.“ 

Dáša Palátková, novinářka

Jméno a příjmení třída okresní kolo krajské kolo umístění v ČR poznámka

Beáta Emma Havlová MŠ stříbrné pásmo Novopacký slavíček
Eliška Žďárová MŠ stříbrné pásmo Novopacký slavíček

Ester Sedliská MŠ 2. Markétina dopravní výchova

Demlová Justýna 9.A 1. Matematický klokan - kategorie Kadet

Tomešová Jana 4.A 1.
celostátní literární soutěž  - příběh spokojeného 
spotřebiče

Šedová Viktorie 9.B oceněna za péči o seniory
Kubátová Anežka 9.C oceněna za péči o přírodu
Tomášková Marie 9.A
Jindřišková Eliška 9.A
Buďárková Natálie 9.A
Halíková Natálie 9.A
Holečková Klára 9.A
Krčová Adéla 9.A úroveň: B2
Sajkršmíd Tomáš 9.A úroveň: B2
Novotný Radim 9.A úroveň: B2
Tomčík František 9.A úroveň: B2
Kalenská Lucie 9.A úroveň: B2
Mázlová Barbora 9.B úroveň: B2
Mázlová Daniela 9.B úroveň: B2
Netresta Jan 9.B úroveň: B2
Tomášková Barbora 9.B úroveň: B2
Šedová Viktorie 9.B úroveň: B2
Hovard David 9.C úroveň: B2
Učík Roman 9.C úroveň: B2

Daňková Julie 2 Okresní kolo -  příčná flétna
Kutlvašrová Marta 2 Okresní kolo -  příčná flétna
Foltová Johana příč. flétna 2 + 3 Okresní kolo -  příčná flétna
Šimková Lucie příč. flétna 1 + čst. Uznání 2 Lit. Dřevohraní Krajské kolo -  příčná flétna
Kafka František trubka 3 Okresní kolo - trubka
Mečíř Lukáš trubka 3. Okresní kolo - trubka
Šedivý Josef trubka 2. Okresní kolo - trubka
Vondra David trombon 1 3. Krajské kolo - trubka
Šabata Jakub bicí 2. Krajské kolo -  sólová hra na bicí

Kuřík Jakub bicí 1. 2.
Ústřední kolo -  sólová hra na bicí (zvláštní cena - 
malý buben)

Kafková Josefína zpěv zlaté pásmo Novopacký slavíček
Kynčlová Magdaléna zpěv zlaté pásmo Novopacký slavíček
Kholová Sofie Emma zpěv 2 Novopacký slavíček
Černá Anežka zpěv 3 Novopacký slavíček
Semeráková Adéla varhany četstné uznání Mezinárodní varhnní soutěž
Richterová Tea akordeon MenART - stipendijní program
Cejnarová Kateřina akordeon MenART - stipendijní program
Krkonošské Surikaty 1 Smyčcové soubory 13 žáků
Musica1725 1 Smyčcové soubory 21 žáků

Fejglová Kristýna
Fleglová Aneta
Houdková Anna
Merglová Martina
Hanuš Filip 8.A
Kubíček Lukáš 8.A
Musilová Adéla 8.A
Cermanová Hana 8.A
Vaníček Lukáš 8.A
Šustková Zuzana 4.B
Schmidt Viktor 4.B
Jirouš David 8.A
Stehlík Vít 8.A
Kavánová Konstantina 8.A
Psohlavcová Lucie 8.A
Möhwald Vít 7.A
Rieger Marek 7.A
Klimenta Jáchym 8.A
Honců Jiří 8.A
Straka Petr 7.A
Lustyková Viktorie 8.A
Kubíček Lukáš
Rieger Marek
Möhwald Vít
Lukeš Jakub
Lukeš Jakub 7.A 2. 15. Dějepisná olympiáda

Möhwald Vít 7.A

Čivrná Eliška 5.A
Cupáková Johana 6.A

Šimůnek Kryštof 6.A
1. Středoškolská odborná pomoc - bezbariérovost 

gymnázia Vrchlabí
Novák Vojtěch 3.A 1.  Geografická olympiáda 
Kutnar Vladimír 1.A 2. Geografická olympiáda 
Kutlvašrová Pavla 5.A 2. 4. Olympiáda z českého jazyka
Algerová Sylvie 7.A 2. postup do ústř. kola Biologická olympiáda
Rous David 2.A  1. Astronomická olympiáda
Červinková Klára 3.A 2. Astronomická olympiáda
Mařas Jakub 4.A 1. postup do celost. Logická olympiáda

Šedivý Josef 2.B

2. (2025) 
poznávání 
hornin 1. (2025) 2. (2024)

Geologická olympiáda (postup na Mezinárodní 
olympiádu o Zemi v Pekingu - 2x bronz)

7.A  Vítězství v regionální filmové soutěži A-FILMTEENS  
Vítězný film "Cards on the Run to Happines"

speciální program pro nadané 
žáky

Mimořádný úspěch na mezinárodní konferenci Evropského parlamentu mládeže EVP a nominace na 
Mezinárodní konferenci

"Vrchlabská dílna" - projekt veřejných dílen pro vrchlabsko - student vybrán na zahraniční stáž - 
Nadační fond Škoda Auto

bronzový odznak vévody z Edinbourghu (DofE)

Mezinárodní jazykové certifikáty na úrovni C1

Mezinárodně uznávané zkoušky Cambridge English                                                                          

4.A

Seznam oceněných žáků

Krkonošské gymnázium a střední odborná škola Vrchlabí

Základní škola, Vrchlabí, nám. Míru 283

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336

Základní umělecká škola Karla Halíře

Základní škola  a mateřská škola, Vrchlabí, Horská 256

Mateřská škola, Vrchlabí, Labská 338

Krkonošská anketa Modrej život

stříbrný odznak vévody z Edinbourghu (DofE)angažovanost ve společnosti

 + ocenění poroty za um. dojem

ORGANUM REGIUM 2025

 + Litvínovské dřevohraní

Oceněný student Josef Šedivý. 
Foto: Zdeněk Horák. 
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Život školy 
na míru 
V době, kdy čtete tyto řádky, si už žáci i 
učitelé užívají letních prázdnin. Ještě před 
nimi jsme toho ale stihli opravdu hodně.

Výlet do Dinoparku
Díky projektu Sport a přátelství mohli 
20. května naši plavčíci z druhých tříd 
podniknout výpravu z rodného přístavu 
do nedalekého Dinoparku ve Szklarske 
Porebě. V bujarém lesním porostu se 
děti podivovaly nad výškou a mohutností 
pravěkých zvířat, tužily svaly v lanovém 
centru, proskákaly se nafukovacím hradem 
až do speciálního 6D kina, kde propluly 
mořským světem s řadou speciálních 
efektů. Na některých nezůstala nit suchá. 
Zajímavá byla i naučná stezka, kde děti 
objevovaly zákonitosti živočišného a rost-
linného světa. Krakonoš vyslyšel prosby 
kapitánek a déšť poslal až při odjezdu 
autobusu zpět do přístavu.
Trocha edukace a hodně akce – to byl ten 
správný koktejl pro naše plavčíky.

Běh harteckou alejí
Každoročně se účastníme tohoto oblíbe-
ného běžeckého závodu. Závodníci z 1. 
stupně vrchlabských a okolních škol se po 
ročnících utkávají na trati dlouhé přibližně 
jeden kilometr, který je z jedné části lemo-
ván alejí tvořenou ze statných dubů.
Celkový počet účastníků byl letos více než 
400, z toho 105 reprezentovalo naši školu. 
Některé naše třídy vyrazily do Harty celé, 
část dětí závodila a část fandila. Jiné třídy 
vyslaly jen závodníky. 
Zde jsou naše nejlepší výsledky: 1.třídy 
- 1. místo Jan Schier, 3. místo Matylda 
Šádková, 2.třídy - 1. místo Matěj Buchar, 
1. místo Elen Kinclová, 3.třídy - 3. místo 
Matouš Bláha, 4.třídy - 2. místo Sam 
Prášek, 4. místo Matěj Devátý, 5.třídy – 1. 
místo Bruno Bartoň, 4. místo Jiří Straka. 
Blahopřejeme ale všem, kteří se zúčastnili 
a užili si krásný sportovní den. 

Soustředění sportovních tříd 
Na konci května se soustředění zúčastnili 
žáci sportovních tříd ze 6. a 7. ročníku na 
Pecce a v půlce června žáci 8. a 9. ročníku 
v Ostružně.
Soustředění jsou zaměřena na aktivity, 
které rozvíjí spolupráci a týmového ducha. 
Žáci si vyzkoušeli orientační běh, práci s 
papírovou mapou i online mapami, triat-
lon, aktivity na vodě i ve vodě, hry v lese, 
míčové hry a také základy první pomoci a 
základní servis kola. Mnozí přitom museli 
překonat různé obavy a strachy (z výšky, z 
úzkého prostoru, tmy apod.), ale vzájem-
ně se podporovali a vše zvládli.

Exkurze za bratry Čapky a na rozhlednu 

Žalman do Malých Svatoňovic
Ani letos jsme s devítkami nevynechali 
tradiční návštěvu muzea Bratří Čapků v 
Malých Svatoňovicích.
Tentokrát jsme odjeli objednaným 
autobusem v 8 hod od školy, a protože 
návštěvu muzea jsme měli domluvenou až 
na 12. hodinu, vydali jsme se prozkoumat 
malebné okolí. Z náměstí jsme vyrazili po 
značené turistické cestě k Mariánskému 
sadu s unikátní Křížovou cestou, která je 
zakončená Kaplí Božího hrobu. Někteří 
žáci po krátkém, ale intenzivním stoupání 
vypadali, jako by si vynesli každý svůj kříž, 
přitom je na zádech tížil maximálně batů-
žek se svačinou.
Tím ale stoupání zdaleka neskončilo, 
pokračovali jsme totiž na nedalekou roz-
hlednu Žalman. Ta nás odměnila výhledy 
do kraje, i když ne úplně jasnými. Poté už 
následovala pohodová trasa příjemným 
rovinatým a postupně stále více klesajícím 
terénem po stezce Bratří Čapků zpět na 
náměstí k muzeu.
Paní průvodkyně už na nás čekala. Připra-
vila si pro nás pracovní listy a asi hodinové 
povídání o životě a díle obou bratří a také 
sestry Heleny, která, jak zdůraznila, bohu-
žel zůstává opomíjena v jejich stínu, i když 
by si větší pozornost rozhodně zasloužila. 
Deváťáci, zmoženi výletem, výklad potichu 
sledovali, či si o něm nechávali zdát pod 
únavou se zavírajícími víčky.
Poté jsme si prohlédli expozici včetně 
obrazů Josefa Čapka, vystavovaných ve 2. 
patře, a vydali se zpět k autobusu, který 
nás bezpečně dopravil do Vrchlabí. 
Počasí, letos tak proměnlivé, nám přálo 
a snad si žáci na závěr školní docházky 
odnášejí hezkou vzpomínku na rodiště 
Karla Čapka a třeba i pár poznatků nejen z 
jeho života.

Krkonoše a Vrchlabí v galerii Morzin
Současní žáci třetích ročníků naší školy 
uspořádali setkání v galerii Morzin, kam 
pozvali své rodiče, blízké a kamarády. 
Touto slavnostní událostí zakončili tříletý 
projekt o Krkonoších. A vzali to doslova 
od pramene. V první třídě poznávali řeku 
Labe. Tak jako Labe putuje přes hory až 
do Vrchlabí, tak se ve druhé třídě sezná-
mili s Krkonošemi a jejich legendami.
Při čtení příběhů z knihy O dětech v měs-
tečku pod horami ve třetím ročníku děti 
poznaly i naše město. Vytvořily si vlastní 
průvodce městem. Devátý ročník pro ně 
připravil také zábavné dopoledne spojené 
s poznáváním historie města a Krkonoš.
To vše bylo doprovázeno výtvarnými díly, 
která rozzářila místní galerii Morzin, a 
všem udělala velkou radost.

Poznávací zájezd do Velké Británie
V termínu od 6. do 10. června jsme se s 
žáky druhého stupně vydali na poznávací 
zájezd do Velké Británie. Naše cesta vedla 
autobusem přes Německo, Belgii a Fran-
cii, odkud jsme trajektem přejeli kanál La 
Manche do Anglie.
První zastávkou byl samozřejmě Londýn. 
Prohlédli jsme si ikonická místa jako 
např. Westminsterské opatství, Big Ben, 
královský Buckinghamský palác, náměstí 
Piccadilly Circus nebo Čínskou čtvrť. Vel-
kým zážitkem byla projížďka vyhlídkovým 
kolem London Eye či doubledeckerem.
Další den nás čekal výlet na hrad Windsor 
a návštěva univerzitního města Oxford.
Poslední den jsme se v Greenwich posta-
vili jednou nohou na západní a druhou 
na východní polokouli. Poté jsme se lodí 
po řece Temži přesunuli zpět do centra 
Londýna a prohlédli si Katedrálu svatého 
Pavla. Následně jsme se lodí po řece Tem-
ži přesunuli zpět do centra Londýna a pro-
hlédli si Katedrálu svatého Pavla, Tower 
of London a Tower Bridge. Díky možnosti 
vyjet až na vrchol mrakodrapu Horizon 
jsme měli Londýn jako na dlani.
Dvě noci jsme byli ubytováni v anglicky 
mluvících rodinách, což byla skvělá příle-
žitost procvičit si jazyk a poznat britskou 
kulturu zblízka.
Zájezd byl plný zážitků a nových poznatků 
a my jsme si ho díky skvělé atmosféře 
moc užili.

Badatelský kroužek přírodopisu
V průběhu roku jsme s nadšenými příro-
dovědci ze 6. a 7. tříd pod vedením paní 
učitelky Půlpánové bádali nad různými 
úkoly, učili se pokládat si otázky, formulo-
vat hypotézy a následně je potvrzovat 
nebo vyvracet pokusy.
Vyzkoušeli jsme si např. péči o strašilky 
nebo udělat inverzi. Na jaře jsme pozo-
rovali, jak pučí stromy, učili se poznávat 
přírodniny, mikroskopovali jsme, poznávali 
kouzlo luminiscence a mnoho dalšího, na 
co často v běžné výuce nezbývá tolik pro-
storu, kolik by zvídaví pozorovatelé světa 
kolem nás potřebovali k jeho hlubšímu 
pochopení. S bádáním plánujeme pokra-
čovat také v novém školením roce.
Pohodové letní dny přeje

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí
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Zprávy z DDŠ
ve Vrchlabí
Měsíce květen a červen se v našem 
domově nesly v duchu soutěží. Jako první 
jsme zúročili dlouhé nacvičování skupino-
vého tance na Festivalu Zájmové umělec-
ké činnosti v Děčíně. Děvčata si s tancem 
s pompony, které znáte od amerických 
roztleskávaček, vytančila první místo v tan-
cích a třetí místo celkové. Finále soutěže 
probíhalo v rámci otevřeného festivalu s 
hudebními kapelami v krásném prostředí 
místního zrekonstruovaného pivovaru. 
Atmosféra to tedy byla úžasná. Děti z 
různých dětských domovů a výchovných 
ústavů z celé republiky předvedly krásná 
čísla a svým chováním dokázaly, že nejdů-
ležitější je hlavně vzájemná podpora. 
V červnu pak následovala dívčí olympiá-

da v Hamru na Jezeře, kde naše děvčata 
předvedla vynikající výkony, získala spous-
tu individuálních i štafetových medailí 
a v celkovém součtu družstev obsadila 
stříbrnou pozici. 
Chlapeckou olympiádu letos hostila 
Chrudim. Konkurence byla opravdu velmi 
silná. Na soutěžích měli zastoupení téměř 
všechny dětské domovy se školou a 
výchovné ústavy z celé republiky. I přesto 
se našim chlapcům podařilo získat několik 
cenných kovů, a dokonce i jednu zlatou 
ve skoku do výšky. 

Jsme rádi, že se touto cestou můžeme 
podělit o naše radosti a úspěchy a popřát 
všem dětem odpočinkové letní prázdniny 
plné zážitků. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková-etoped

Student 
Krkonošského 
gymnázia 
zabodoval na SOČ 
Poprvé od roku 2003, kdy uspěl v re-
publikovém kole Středoškolské odborné 
činnosti (SOČ) Pavel Horák, měla naše 
škola opět svého zástupce v této náročné 
soutěži. Byl jím Kryštof Šimůnek (6. A) 
a jeho účast byla velice úspěšná. Na 47. 
ročníku celostátní přehlídky SOČ v Tepli-
cích, která proběhla od 13. do 15. června, 
v kategorii Stavebnictví, architektura a 
design obsadil druhé místo! K tomuto 
úspěchu mu srdečně blahopřejeme.

Co to ale vůbec SOČ je a co Kryštofa 
dovedlo k úspěchu?
Středoškolská odborná činnost (SOČ) je 
víceoborová soutěž, která bývá na startu 
vědecké kariéry středoškoláků. Základem 
je schopnost samostatné práce, jejíž vý-
sledky si soutěžící musí i obhájit. Kryštof si 
pro svou práci vybral téma Bezbariérovost 

Krkonošského gymnázia a SOŠ, pracoviště 
Vrchlabí. Téma kombinuje jeho zájem (ve-
doucí na integračním táboře) se zaujetím 
pro kresbu budov a architekturu.
Východiskem Kryštofovy práce bylo zjiště-

ní historie budovy vrchlabského gymnázia 
(návštěva archivu) a stavu bezbariérovosti 
nejen ve Vrchlabí, ale i v budovách gym-
názií královéhradeckého kraje – oslovil 
gymnázia v Nové Pace, Jičíně, Trutnově, 
Dvoře Králové nad Labem, Broumově, 
Náchodě, Rychnově nad Kněžnou a Ja-
roměři). Zjišťoval možnosti řešení daného 
problému, tedy jaké zázemí mohou staré 
budovy poskytnout hendikepovaným (pří-
stupové cesty, výtahy, případně sociální 
zařízení nebo skříňky). Následně navrhl 
řešení bezbariérového přístupu do školy 
pomocí přístavby výtahu.

Výsledkem byla komplexní práce, jež 
mohla vzniknout i díky našemu programu 
pro nadané a motivované žáky Sapere 
aude (Odvaž se vědět). Kromě vedoucí 
práce Jarmily Schubertové a koordinátor-
ky programu Sapere aude Petry Šedivé 
pomáhala Kryštofovi celá řada lidí. Pro 
představení své práce na přehlídce musel 
vytvořit video, prezentaci k obhajobě a 
plakát zachycující nejdůležitější informace. 
Kryštofovi děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy a přejeme mu hodně elánu do 
další tvorby a studia.

Jan Krejčí

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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ZŠ Liščí 
kopec
Léto je opět tady 
a s ním i dlouhé 
dny plné slunce, dobrodružství a odpo-
činku. V tomto vydání PULSu přinášíme 
reportáže z výletů, exkurzí i školních akcí, 
které nám společně zpříjemnily závěr 
školního roku.

Program Interreg
V pondělí 19. 5. započal dlouhodobý 
česko-polský projekt z programu Interreg, 
fondu malých projektů EU Glacensis. Ve 
Vrchlabí se sešel projektový tým, polští 
kolegové si prohlédli naši školu a sportov-
ní areál Vejsplachy.

Pohár rozhlasu v Hradci Králové
22. 5. se žákyně 6. a 7. ročníku zúčastnily 
krajského finále Poháru rozhlasu v Hradci 
Králové. Přivezly si krásné 3. místo, osobní 
rekordy a skvělé zážitky. Děvčata si zaslou-
ží velkou pochvalu.

Besídka „Čaj o páté“
Ve čtvrtek 22. 5. se v KD Střelnice konal 
už čtvrtý ročník tradiční anglické besíd-
ky „Čaj o páté“. Dopoledne proběhla 
generálka, večer pak dvě vystoupení pro 
rodiče žáků prvního a druhého stupně. 
Moderovaly je žákyně 9. ročníku Maruška 
Tomášková a Adéla Krčová. Žáci předvedli 
písničky, scénky i tance v angličtině, nově 
i v němčině a francouzštině. Vrcholem byl 
slavnostní ceremoniál předávání certifiká-
tů Cambridge English, které předal pan 
místostarosta Michal Vávra. Děkujeme 
všem účinkujícím, rodičům za podporu a 
pořadatelům za skvělou akci. Už se těšíme 
na další ročník!

Vícejazyčná besídka
Dne 26. 5. 2025 se konala besídka víceja-
zyčných žáků jako závěr projektu „Kdo 
jsem já, každý jsme trochu jiný“. 28 dětí 
z Ukrajiny, Vietnamu, Uzbekistánu a Ru-
munska předvedlo vystoupení v tradičních 
krojích. Součástí byla také výstava portfolií 
a ochutnávka typických jídel. Děkujeme 
všem rodičům a hostům za podporu. Be-
sídka oslavila multikulturní rozmanitost.
Soutěž ve 3D tisku na ZŠ Školní Vrch-
labí
Dne 27. května 2025 proběhlo vyhlášení 
třetího ročníku soutěže ve 3D tisku, kterou 
škola pořádá ve spolupráci se ŠKODA 
AUTO Vrchlabí. Ceny předával ředitel 
firmy Ing. Ivan Slimák Ph.D., za město 
pozdravila paní Eva Mikšíková. Třicet sou-
těžících představilo své originální výrobky, 
všichni obdrželi diplomy a hodnotné ceny. 

Akce byla vyvrcholením několi-
kaměsíční práce žáků, kteří do 
soutěže vložili mnoho úsilí. 

Expedice DofE Amsterdam 
V rámci osobnostního rozvoje a 
plnění úkolů nutných pro splně-
ní stříbrné úrovně mezinárodní-
ho programu DofE uspořádaly 

žákyně ZŠ Školní expedici do nizozemské-
ho Amsterdamu.  
Díky pečlivé přípravě a plánování dívky 
tuto třídenní expedici úspěšně zvládly. Po-
znaly Amsterdam za deště, větru i slunce. 
Seznámily se s místní kulturou, uměním i 
historií. Ověřily si své schopnosti cestovat 
letecky i městskou hromadnou dopravou, 
orientovat se v městském prostředí a sa-
mozřejmě také své jazykové schopnosti. 

Sportovní kurz 7. C: Cesta kolem 
světa
Sportovní třída 7. C prožila týden plný 
pohybu, poznávání a zábavy. Kurz od-
startovali výletem do Prachovských skal 
a večerním programem o Africe. Druhý 
den je čekala pěší túra do Jičína a večer 
poznávali kulturu Severní a Jižní Ameriky. 
Další den se věnovali Asii a Austrálii – 
zkoušeli jíst hůlkami a učili se o tamní pří-
rodě. Poslední den se „vrátili“ do Evropy, 
kde si zahráli olympijské hry a vystoupali 
ke zřícenině hradu Pařez. Celý týden se 
nesl v duchu sportu, týmové spolupráce a 
dobré nálady.

Žáci ZŠ Školní prožili na začátku června 
týden plný angličtiny a zážitků v Mála-
ze
V týdnu od 1. do 7.6. se žáci ZŠ Školní 
zúčastnili výukového pobytového zájezdu 
do španělské Málagy. Dopoledne se vě-
novali výuce angličtiny s lektorem Davem, 
který jim pomáhal zábavnou formou zlep-
šovat jazykové dovednosti. Odpoledne 
trávili výlety a poznávali krásy Andalusie. 
Nechybělo ani koupání ve Středozemním 
moři, sportovní hry a večerní procházky. 
Na závěr pobytu obdrželi všichni certifikát 
Europian Trainee Academy za absolvová-
ní jazykového kurzu. Celý týden byl pro 
žáky plný nových zkušeností, poznání a 
skvělých zážitků.

Skvělá reprezentace školy v krajských 
kolech! 
Naši žáci 1. stupně se v červnu zúčastnili 
dvou krajských sportovních soutěží – 3. 6. 
v atletickém trojboji v Hradci Králové a 10. 
6. v přehazované v Rychnově nad Kněž-
nou. V obou případech obsadili krásné 4. 
místo a předvedli skvělé výkony, týmové-
ho ducha i fair play. 

Běh harteckou alejí
Ve středu 11.června se 75 žáků z 1.stupně 

zúčastnilo Běhu harteckou alejí. Někteří 
z nich úspěšně obsadili stupně vítězů. 
2.třídy-dívky:2.místo Klára Dolská, 3.místo 
Anna Kejzlarová, chlapci: 2.místo Ondřej 
Nyklíček, 3.místo Matěj Kubát. 3.třídy 
chlapci:2.místo Jiří Janák. 4.třídy dívky: 
2.místo Kateřina Kejzlarová. 5.třídy chlap-
ci: 1.místo Tomáš Havel. Pochvala patří 
všem závodníkům za vzornou reprezentaci 
školy.

Den IZS na ZŠ Školní Vrchlabí
Ve středu 11. června 2025 proběhl na naší 
škole Den integrovaného záchranného 
systému, jehož hlavní součástí byl nácvik 
evakuace školy a následný ukázkový po-
žární zásah. Cvičný poplach odstartoval v 
8:15 a všichni žáci i zaměstnanci se rychle 
a bezpečně přesunuli na shromaždiště ve 
venkovním areálu.

Po evakuaci následovala simulace záchra-
ny osob z druhého patra budovy a pestrý 
program, který připravily všechny složky 
IZS – od hasičů přes zdravotníky až po 
horskou a báňskou záchrannou službu. 
Děti si mohly vyzkoušet první pomoc, pro-
hlédnout si vybavení zásahových vozidel 
nebo se dozvědět, jak se správně chovat v 
krizových situacích.

Děkujeme všem zapojeným organizacím 
za profesionální přístup a panu Romanu 
Šedovi za výbornou organizaci dne, který 
byl pro žáky nejen zážitkem, ale i cennou 
lekcí do života.

Děkujeme, že jste s námi sdíleli dění uply-
nulého školního roku na stránkách časopi-
su PULS. Přejeme všem čtenářům krásné  
a klidné léto plné slunce a pohody! 

Vaše Liščata
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Nové zázemí 
pro Lesní 
mateřskou školu 
Mraveneček 
Děkujeme Evropské unii a MAS Krko-
noše!
Máme obrovskou radost, že vám můžeme 
oznámit skvělou zprávu! Lesní mateřská 
škola Mraveneček (pod ZŠ a LMŠ Pravrch, 
z.ú.) se dočkala nového, prostorného 
a krásného dřevěného domečku, který 
výrazně navýšil její kapacitu a zlepšil 
zázemí pro naše nejmenší. Tento projekt, 
„Zázemí pro lesní mateřskou školu“, se 

podařilo úspěšně dokončit a my bychom 
rádi poděkovali všem, kteří se na něm 
podíleli.
Díky tomuto projektu máme nyní k dis-
pozici nejen samotný dřevěný domeček, 
ale i veškeré potřebné vybavení. Děti se 
mohou těšit na dřevěné stoly, kamna 
pro příjemné teplo v chladnějších dnech, 
vnitřní i venkovní nerezový komín a prak-
tické botníkové dřevěné lavice. Mysleli 
jsme i na plnou dostupnost, proto je sou-
částí projektu také bezbariérová toaleta, 
která zajistí komfort pro všechny.

Celý projekt byl spolufinancován Ev-
ropskou unií, bez jejíž podpory by se 
realizace neobešla. Je to skvělý příklad 
toho, jak evropské fondy pomáhají přímo 
v našem regionu a přispívají ke zkvalitnění 
života našich obyvatel.
Velké poděkování patří také zprostředko-
vateli projektu, MAS Krkonoše, za jejich 
obětavou práci a pomoc při realizaci. 
Jejich podpora byla klíčová pro hladký 
průběh celého procesu.
Registrační číslo projektu je 
CZ.06.05.01/00/22_048/0004807 a 
jeho realizace probíhala v letech 2023–
2025. Jsme nadšeni, že se nám podařilo 
v tomto časovém horizontu dosáhnout 
takto významného zlepšení.
Věříme, že nový domeček a veškeré vy-
bavení vytvoří ještě lepší a inspirativnější 
prostředí pro rozvoj a objevování světa 
našimi malými mravenečky. Přijďte se na 
něj podívat!

Máte zájem se dozvědět více o fungo-
vání Lesní mateřské školy Mraveneček? 
Navštivte www.pravrch.cz

Vanda Hawlová

Belgie 
4. – 9. května 2025. Studenti Krkonoš-
ského gymnázia a SOŠ se 4. května 2025 
ve večerních hodinách vydali na cestu 
do frankofonních zemí – Lucemburska a 
Belgie.  První zastávkou byl Lucemburk, 
pro svou důkladnou fortifikaci je nazýván 
„Gibraltar severu“, kde jsme navštívili 
katedrálu Notre Dame s renesančním 
náhrobkem, v němž jsou uloženy ostatky 
lucemburského hraběte a českého krále 
Jana Lucemburského. Po návštěvě Lu-
cemburku jsme se přesunuli do Waterloo, 
v jehož blízkosti byl v roce 1815 poražen 
Napoleon. Díky 3D kinu jsme se stali ale-
spoň na chvilku přímými účastníky slavné 
bitvy. Někteří si i vyzkoušeli pochod se 
zbraní v ruce pod velením důstojníka 
armády.
Vyčerpaní po cestě a nových zážitcích 
jsme dorazili do hotelu v Bruselu. 

Úterní den jsme zahájili vydatnou snída-
ní a návštěvou univerzitního městečka 
Leuven (Lovaň), ve kterém jsme obdivo-
vali béquinage a radnici, jež patří mezi 
nejkrásnější světské stavby v Evropě. 
Náš program pokračoval v přístavním 
městě s bohatou historií – v Antverpách. 
Ve městě ležícím na řece Šeldě, ve městě 
diamantů, nás průvodkyně zavedla kolem 
hradu Steen přes proslulé náměstí Grote 
Markt s renesanční radnicí do největší 
gotické katedrály v Belgii, uvnitř které jsou 
vystavena tři vzácná díla P. P. Rubense.
Středa přinesla nové zážitky a prožitky 
z návštěvy malebného a romantického 
městečka Bruggy, které je často ozna-
čováno za „Benátky severu“.  Městečko 
jsme obdivovali ze břehu i z lodiček. V 
pozdním odpoledni nás autobus zavezl 
do mořských lázní na pobřeží Severního 
moře, kde jsme se prošli po pláži, otužilci 
se i vykoupali.

Poslední den našeho zájezdu jsme se po-
dívali do Evropského parlamentu, Parla-
mentaria a prozkoumali centrum Bruselu, 
ochutnali belgickou čokoládu, pralinky, 
vafle a hranolky. Před odjezdem do České 
republiky jsme se zastavili u Atomia a 
„ulovili“ poslední fotky.
Studenti se chovali vzorně. Paní průvodky-
ně Vanda Kopečková z cestovní kance-
láře Pro Travel splnila svoji roli bravurně. 
Kolegyně Mgr. Zábrodská a Mgr. Pavla-
sová byly skvělým týmem a děkuji jim za 
spolupráci, nadšení a spolehlivost. 

Věřím, že poznávací zájezd rozšířil vědo-
mosti a znalosti studentů, že splnil jejich 
očekávání a rádi se i v budoucnu zúčastní 
další školní zahraniční exkurze.

Lucie Štolfová
Krkonošské gymnázium a SOŠ Vrchlabí
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INZERCE

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

A t e l i é r  A r t o v n aA t e l i é r  A r t o v n a
PŘÍMĚSTSKÝ  TÁBOR   PŘÍMĚSTSKÝ  TÁBOR     

ART ART && NATURE NATURE
Týden plný tvoření, her a mnoho dalšího 

v našem výtvarném Ateliéru.
KD Střelnice, Vančurova 378, Vrchlabí.

Pro děti 6 - 12 let 
1. termín: 7.7.- 11.7.  (9-16 hod)

 2. termín: 11.8.- 15.8.  (9-16 hod)
   V ceně táborného:
• Veškeré materiály na tvoření
• Každý den oběd a odpolední svačina
• Pitný režim po celý den
• Vstupenka do kina na pohádku + zmrzka

Přihlášky a info: Lucie.strelnicevrchlabi@gmail.comPřihlášky a info: Lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com

3500 Kč3500 Kč



C  K A B A R E T
d i v a d l o  h u d b a h u m o r

K R K O N O I S E  B A N D  
a c o u s t i c  b a n d r o c k f o l k b l u e s a l t e r n a t i v e

E V E N  F L O W
9 0 ' s  t r i b u t e  b a n d  

P A V E L  T O M E Š
z a m y š l e n é  k y t a r o v é  m e l o d i e  

Vs t u p  2 0 0 K č
v ý t ě ž e k  z e  v s t u p n é h o  p o p u t u j e   

 n a  p o d p o r u  s b í r k y

F E S T I V A L  p r o  J á j u

s o  1 2 . 7 .  o d  1 5 h
K r k o n o š s k á  6  V r c h l a b í

Prohlídky vrchlabských památek  
s průvodcem
Kam: interiér kostela sv. Vavřince a klášterního kostela, 
zámek a kaple Černín-Morzinů
Kdy: každé pondělí – 11:00, 13:00 a 15:00 a každý 
čtvrtek – 11:00 a 13:00
3. 7. – 28. 8. 2025
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 100/70 Kč

Klášterní kostel sv. Augustina
Barokní perla pod horami. Výklad na požádání
Otevřeno: 1. 7. – 31. 8. 2025
Út–Ne: 10:00–15:00
Vstupné dobrovolné

Komentovaná prohlídka zámku  
a zámecké kaple
Kam: Zámek (vstupní hala, knihovna a rytířský sál)  
a Zámecká kaple Černín-Morzinů
Kdy: každý čtvrtek v 15:00
3. 7. – 28. 8. 2025
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 50/30 Kč

Komentovaná prohlídka hřbitovní 
stezky „Za pamětí Vrchlabí“
Se zajímavými osobnostmi vrchlabské historie, 
architektonickými i jinými souvislostmi seznámí  
a provede autor textů tištěného průvodce  
Mgr. Martin Bartoš. Sraz u hřbitovní brány  
v ul. Dobrovského.
Středa 25. 6. 2025 16:00
Středa 3. 9. 2025 16:00
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 50 Kč

LÉTO 2025

Vstupenky a další informace zajišťuje Regionální turistické informační centrum Krkonoše
Tel.: 730 115 530  •  info@krkonose.eu  •  www.MestoVrchlabi.cz  •  Otevřeno: Po–Pá 9:00–17:00, So–Ne 9:00–14:00

WC a místa  
tříděného 
odpadu

Tento projekt je spolufinancován  
Státním fondem životního prostředí ČR 
na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.
www.mzp.cz   www.sfzp.cz

A POKUD POČASÍ NEPŘEJE? 
Celé Krkonoše najdete na jednom místě v Muzeu Krkonoš nebo se pobavíte v Aquacentru.

VRCHLABSKÉ 
STEZKY
Zábava, poznání,  
příroda a příběhy

Inspirujte se našimi tipy  
na vycházky a naučné  

stezky ve Vrchlabí, do okolí  
a krkonošské přírody.  

Stačí naskenovat QR kód  
a vyrazit!

Naučná stezka 
Vrchlabím

Stezka vody 
městským parkem

Po stopách Morzina  
a Vivaldiho

Za pamětihodnostmi  
Vrchlabí

Skryté příběhy  
Vivaldi a Vrchlabí • Automobil 
pro císaře • Staří přátelé

Questy s Gendorfem  
S Gendorfem po Hartě •  
Do pekla a zpět • Až na Kačák

Labská trasa

Vrchlabské kaple  
a kapličky

Za nejkrásnějšími 
výhledy na Žalý

Hřbitovní stezka  
za pamětí Vrchlabí



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC + SRPEN 2025 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE VE VRCHLABÍ BUDE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí bude přístupný veřejnosti v červenci a v srpnu 
od pondělí do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 
do 12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Navštivte náš krásný kostel!  
 

BENEFIČNÍ KONCERT VE ŠPINDLEROVĚ MLÝNĚ – 25. 7., 16:00 
Zveme Vás na koncert, při kterém zpěvák Michal Charvát zazpívá největší hity nejen 
od Karla Gotta v městském parku ve Špindl. Mlýně. Koncert pořádá farnost Vrchlabí, 
vstupné je dobrovolné a výtěžek bude věnován na rekonstrukci fary ve Špindlerově 
Mlýně. Předem děkujeme všem dárcům a přejeme příjemný hudební zážitek! 
 

POUTNÍ MŠE SVATÁ + KONCERT V DOLNÍM LÁNOVĚ – sobota 26. 7., 16:00 + 17:00  
Srdečně Vás zveme do kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově v 16:00 na poutní mši 
svatou. Po bohoslužbě si můžete poslechnout varhanní koncert v podání Michala 
Hanuše od 17:00. Budou zajištěny i poutní koláče a do Kartiček poutníka si můžete 
dát razítko místního patrona – sv. Jakuba Většího. 
 

ŽEHNÁNÍ DĚDEČKŮM - neděle 27. 7., 9:00, 11:00, 14:00 
Svatý Jáchym, dědeček Ježíše Nazaretského, Vás, milí dědečkové, může ochránit 
a povzbudit svou přímluvou u Boha. Přijďte si pro požehnání na nedělní bohoslužby. 
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 10. 8., 9:00  
Sváteční poutní bohoslužba bude v kostele sv. Vavřince připomínat patrona, kterému je 
kostel zasvěcen. Hlavním celebrantem bude náš diecézní biskup Mons. Jan Vokál. Na 
konci budou jako vždy požehnány Vaše bylinky. Poutníci si mohou přidat razítko 
tohoto světce do "Kartičky poutníka". Zveme Vás i na malé občerstvení! 
 

PŘIHLÁŠKY NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026 
Přihlaste už teď své děti na náboženství. V příštím školním roce bude výuka probíhat 
každou středu pro menší děti od 14:15 do 15:00 a pro větší děti od 15:15 do 16:00. 
Přihlášky jsou v kostele i na faře. Darujte svým dětem duchovní vzdělání a dobrý 
kompas do života! 
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně  
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci Krkonoš může 
být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na horské túry. Na Eljon 
mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny s dětmi apod. Většina z 10 
pokojů má nové vlastní koupelny. K dispozici je parkoviště u domu, vybavená 
kuchyňka, internet, ohniště, krb a altán k venkovnímu posezení. Více: www.eljon.cz 
 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz www.farnostvrchlabi.eu 

 

Člověk je nejdříve zocelen utrpením, aby dokázal unést štěstí  
- tak jako se hlína vypaluje v ohni, aby dokázala udržet vodu. sv. Augustin 





OSTATNÍ
SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU

VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
červenec 2025 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO…
TENTOKRÁT TROCHU JINAK
Kdosi jednou řekl: „Změna je život“. 
Oblíbené Řemeslnické léto se bude 
letos konat na jiném místě i jinou 
formou. V červenci budou probíhat 
řemeslné kurzy a workshopy, kde 
si vyzkoušíte řemeslné dovednosti 
nejen našich předků. Muzeum Krkonoš, klášter Vrchlabí

Termíny kurzů:
2. 7.   PLSTĚNÍ
5. 7.   SKLO
10. a 11. 7.  PALIČKOVÁNÍ
16. 7.   TKANÍ
17. a 18. 7.  MODROTISK
23. 7.   DRÁTOVÁNÍ
25.–26. 7.  ŘEZBÁŘSTVÍ
29. 7.   PODMALBA NA SKLE
31. 7.   KOŠÍKÁŘSTVÍ
Přihlášky na kurzy a bližší informace: Jana Antošová,  
jantosova@krnap.cz, 737 203 059

12.–13. 7. 2025 • KURZ PALIČKOVÁNÍ: KRAJKA 
DO OBLOUKU
Na tradičním kurzu paličkování se ten-
tokrát pod vedením zkušené lektorky 
dle připraveného podvinku pustíte do 
obloukové krajky. Kurz pro pokročilé  
i začátečníky. 
Muzeum Krkonoš, klášter Vrchlabí
Bližší informace a závazné přihlášky do 2. 7. 2025:  
Marcela Hovadová, marcela-ho@email.cz, 604 442 870

15. 7. 2025 • KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA: 
EMIL SCHWANTNER
Výstavou, která připomíná rozsáhlou 
tvorbu trutnovského sochaře Emila 
Schwantnera pro veřejný prostor na 
Trutnovsku, Vrchlabsku a Broumovsku, 
vás provede její autor Petr Bergmann. 

Součástí bude i promítání dokumentu o Emilu Schwantnerovi, 
který Petr Bergmann natočil.  
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada od 17 hodin

19. 7. 2025 • FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

VÝSTAVY
do 2. 9. 2025 • ČTVERO  
ROČNÍCH DOB KRKONOŠ-
SKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
Výstava 40 velkoformátových 
fotografií na téma Vivaldiho Čtvero 
ročních dob. KCEV Krtek

do 5. 10. 2025 • JOSEF 
VRABEC – NIKDY 
NEOBJEVENÝ MALÍŘ
Pocta obyčejnému chlapovi, který 
prostě nemohl přestat malovat. 
Muzeum Krkonoš – klášter

do 31. 8. 2025 • EMIL 
SCHWANTNER 
Tvorba trutnovského sochaře Emila 
Schwantnera, v tomto případě 
zejména pomníky obětem první 
světové války.  
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 2. 11. 2025 • ALOIS  
SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seifer-
ta, akademického malíře a váženého 
občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ČERVENEC Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2025

3. 7. – 28. 8. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ZÁMKU A ZÁMECKÉ 

KAPLE 
Komentované prohlídky zámku (vstupní hala, knihovna a 

rytířský sál) a zámecké kaple Černínů-Morzinů.
RTIC Vrchlabí, každý čtvrtek od 15:00 

Vstupné: 50 Kč, snížené 30 Kč

Čt
3

LÉTO S EVŽENEM
Komedie / Rodinný / Česko / 2024 / 97 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30

Pá
4

HUDEBNÍ A TANEČNÍ VEČER 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné dobrovolné.

VYŠEHRAD DVJE
Komedie / Česko / 2025 / 110 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30

Út
8

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Alžběta Pešková – učitelka jógy, tantry a me-
ditace. Zvuk křišťálových misek má schopnost 
posunout neurochemii a neurobiologii hlubo-
kým způsobem a slouží tak jako terapeutický 
nástroj i jako technika k uvolnění lidského po-
tenciálu. S sebou podložku. Nutné se předem 
přihlásit – tel. 725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30
Vstupné: 200 Kč

Čt
10

FILIPÍNSKÉ DUCHOVNÍ LÉČITELSTVÍ
Přednáška – Pavel Filipovský. Přijďte si po-
slechnout, jak se uzdravit pomocí filipínského 
léčitelství. Rezervace místa – tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–20:00
Příspěvek: 250 Kč

ÓM CHANTING PŘI ÚPLŇKU
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Rezervace místa – tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:40
Vstupné dobrovolné.

ŘEMESLNICKÉ LÉTO…TENTOKRÁT TROCHU JINAK
Kdosi jednou řekl: „Změna je život“. Také oblíbené 
Řemeslnické léto se bude letos konat na jiném místě i 
jinou formou. V červenci budou probíhat řemeslné kurzy 
a workshopy, kde si po přihlášení vyzkoušíte řemeslné do-
vednosti nejen našich předků. Jednotlivé akce se budou 
konat v prostorách Muzea Krkonoš. 
Muzeum Krkonoš, klášter Vrchlabí

Přihlášky na kurzy a bližší informace: 
Mgr. Jana Antošová, jantosova@krnap.cz, 737 203 059

Termíny kurzů:
2. 7.  Plstění
5. 7.  Sklo
10. a 11. 7.  Paličkování
16. 7.  Tkaní
17. a 18. 7. Modrotisk
23. 7.   Drátování
25.–26. 7. Řezbářství
29. 7.   Podmalba na skle
31. 7.   Košíkářství

1. 7. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA

Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání. 

Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00 
Vstupné dobrovolné.

2. 7. – 30. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE

Od pondělí do soboty můžete navštívit kostel sv. Vavřin-
ce, v neděli během bohoslužby. 

Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–12:00, 
12:30–16:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou 

Vstupné dobrovolné.

3. 7. – 28. 8. 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK 

Oblíbené komentované prohlídky po čtyřech běžně uza-
vřených památkách města, do kostela sv. Vavřince, kláš-

terního kostela, zámku a zámecké kaple Černínů-Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí od 11:00, 13:00, 15:00 a čtvr-

tek od 11:00, 13:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč
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Čt
10

RITUÁL
Horor / Thriller / USA / 2025 / 98 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30

Pá
11

MOŘE NA DVOŘE
Komedie / Drama / Česko / 2025 / 102 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30

So
12

KONCERT TOMÁŠE TOMANA
Tomáš Toman – alternativně-folkový písničkář 
ze Svobody nad Úpou. Sobotní podvečer 
obohatí svým zpěvem a hraním na tichou elek-
trickou. Ve svých písních se toulá po krajinách 
svého srdce, nahlíží do současné i minulé tváře 
Krkonoš a vypráví příběhy ze zapadlých koutů 
hor. 
Rezervace místa – tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné dobrovolné.

Ne
13

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
Jan Schulmeister – klavír 
Vynikající klavírista, finalista a držitel 3. ceny z 
prestižní soutěže The Cliburn Junior Competi-
tion 2023, patří již k šesté generaci hudebníků. 
Zakladatel hudební tradice rodiny, František 
Černý, byl žákem Antonína Liehmanna a spolu-
žákem Antonína Dvořáka.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Út
15

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA: EMIL 
SCHWANTNER
Výstavou, která připomíná rozsáhlou tvorbu 
trutnovského sochaře Emila Schwantnera pro 
veřejný prostor na Trutnovsku, Vrchlabsku a 
Broumovsku, vás provede autor výstavy Petr 
Bergmann. Součástí bude i promítání do-
kumentu o Emilu Schwantnerovi, který Petr 
Bergmann natočil.  
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada, 17:00

OSHO MEDITACE
Alžběta Pešková – učitelka jógy, tantry a 
meditace. Osho meditace pomáhá nechat 
rozvířené energie si sednout a vrátit se zpět k 
sobě dovnitř. Pomáhá nám odložit vše, co již 
nepotřebujeme, uvolnit napětí, rozpohybovat 
zatuhlá místa a dostat se zpět do svého těla 
a do jemnosti. S sebou podložku. Nutné se 
předem přihlásit – tel. 725 150 012. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30
Příspěvek: 150 Kč

Čt
17

KOUZLO DERBY
Komedie / Česko / 2025 / 110 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
18

NA PLECH VELKÁ DÁVKA
Komedie / Česko / 2025 / 107 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

So
19

ŽIVÉ NÁMĚSTÍ
Již popáté rozvíří prázdninové Vrchlabí kulturní 
open air ŽIVÉ NÁMĚSTÍ. 
Návštěvníci akce mohou sobotní odpoledne 
strávit ve stínu kostela u pohádek pro nejmenší 
diváky, nebo opodál na náměstí se šermířskou 
cestou historií, bluegrassovým koncertem a 
písničkářem s violoncellem. 
Náměstí Míru, 13:00–19:00

Ne
20

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
MUSICA DOLCE VITA
Daniela Demuthová – mezzosoprán, Žofie 
Vokálková – flétna, Zbyňka Šolcová – harfa, 
Soubor MUSICA DOLCE VITA působí na české 
hudební scéně od roku 2005 a má na svém 
kontě stovky koncertů ve všech koutech naší 
vlasti, ale také v Německu, Polsku a Litvě.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a. s.

Út
22

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Alžběta Pešková – učitelka jógy, tantry a me-
ditace. Zvuk křišťálových misek má schopnost 
posunout neurochemii a neurobiologii hlubo-
kým způsobem a slouží tak jako terapeutický 
nástroj i jako technika k uvolnění lidského po-
tenciálu. S sebou podložku. Nutné se předem 
přihlásit – tel. 725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30
Vstupné: 200 Kč

Čt
24

ANANDA MANDALA
Zahrnuje kombinaci rytmického rychlého 
dýchání střídající se s progresivní meditací na 
sedm čaker. Čistí organismus, probouzí vnitřní 
energii a pomáhá zpracovávat traumata. Rezer-
vace místa – tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:30–20:00
Vstupné dobrovolné.
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Čt
24

ÓM CHANTING PŘI NOVOLUNÍ
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Rezervace – tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:40
Vstupné dobrovolné.

BACHA NA DRUŽIČKU
Akční / Komedie / USA / 2025 / 110 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
25

KOUZLO DERBY
Komedie / Česko / 2025 / 110 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Ne
27

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
VRCHLABŠTÍ VARHANÍCI
V rámci koncertu se představí současní a bývalí 
žáci varhanní třídy Základní umělecké školy 
Karla Halíře Vrchlabí. Monika Šnorbertová v 
letošním roce absolvovala bakalářské studium 
na Hudební fakultě Akademie múzických umě-
ní v Praze a Lukáš Kuřík dokončil svá studia 
na Konzervatoři Pardubice. Účinkují: Monika 
Šnorbertová, Lukáš Kuřík, Marie Hromádková, 
Adéla Semeráková
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč 
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Čt
31

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
Komedie / Česko / 2025 / 100 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

So
2.8.

KRKONOŠE AMERIKOU
10. ročník tradičního velkého setkání americ-
kých automobilů a motorek na náměstí a v 
přilehlém zámeckém parku. 
Náměstí TGM, 9:00

Dále probíhají výstavy:
do 2. 9. 2025 
ČTVERO ROČNÍCH DOB KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO 
PARKU
Výstava 40 velkoformátových fotografií na téma Vivaldiho 
Čtvero ročních dob. 
KCEV Krtek

do 30. 9. 2025 
EMIL SCHWANTNER 
Tvorba trutnovského sochaře Emila Schwantnera. 
NC Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 5. 10. 2025 
JOSEF VRABEC – NIKDY NEOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ 
Pocta obyčejnému chlapovi, který prostě nemohl přestat malo-
vat. 
Výstavní síň Muzea Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025 
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře a 
váženého občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter 

Emil Schwantner 
– sochař severovýchodního pohraničí
V klášterní zahradě ve Vrchlabí je od konce května volně pří-
stupná venkovní výstava přibližující rozsáhlou tvorbu trutnovské-
ho sochaře Emila Schwantnera ve veřejném prostoru. Výstava 
dokumentuje na čtyřicet realizací vytvořených v meziválečném 
období, z nichž většina dnes již neexistuje nebo se dochovala 
jen v torzálním stavu – jedná se o pomníky obětem první světové 
války, náhrobky, dekorace na architektuře a další díla realizovaná 
po celém Trutnovsku, Vrchlabsku, Královédvorsku a Broumov-
sku. Autorem výstavy je badatel, spisovatel a dnes už můžeme 
říci broumovský patriot Petr Bergmann. Ve spolupráci s místními 
sběrateli a paměťovými institucemi se mu podařilo identifikovat 
a zdokumentovat prakticky veškerou umělcovu venkovní tvorbu. 
Vynikající sochařské dílo Emila Schwantnera tak díky tomuto úsilí 
znovu ožívá a vrací se zpět do širšího povědomí o významném 
kulturním odkazu našeho regionu. 

Výstava je k vidění do konce léta, ale v úterý 15. července máte 
mimořádnou příležitost setkat se přímo s autorem výstavy. Od 17 

hodin totiž proběhne ko-
mentovaná prohlídka vý-
stavy s Petrem Bergma-
nem. Její součástí bude 
i promítání dokumentu 
o Emilu Schwantnerovi, 
který Petr Bergmann 
natočil.

Jana Antošová
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ŠKOLY, ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. - 06. 07. 2025 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959, 
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

12. – 13. 07.2025 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

19. – 20. 07.2025 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

26. – 27. 07.2025 H.M.C. Vrchlabí s.r.o.
MUDr. Hošek

Stomatologické centrum, 
Slovanská 94, Vrchlabí 737 314 762

Závěr školního 
roku v MŠ 
Komenského 
Pravidelně každý rok v průběhu května a 
června, až počasí dovolí, vyrážíme s dětmi 
více do terénu a navštěvujeme nejen 
přírodně zajímavá místa, ale už nás lákají i 
exkurze objektů. Letos starší třídy navštívili 
objekty Městských vodovodů a kanalizací 
Vrchlabí. Prohlédli jsme si nejen úprav-
nu vody, ale i čističku odpadních vod. 
Děkujeme moc panu Zdeňku Saturovi za 
obohacující informace.

Cílem turistických procházek byla letos 
stezka z Horního Lánova do Vrchlabí, 
naučná stezka v Hartě, městský park, výlet 
vlakem do Kunčic, a dokonce i celodenní 
výlet do Harrachova, kde jsme navštívili 
muzeum Šindelka, Liščí stezku a Mumlav-
ské vodopády. Zrovna v Harrachově nám 
počasí vůbec nepřálo, ale i v pláštěnkách 
jsme výlet zvládli s nadšením.

Den dětí s našimi dětmi oslavujeme 
pravidelně každý rok, a to nejen jeden 
den 1. 6., ale celý týden. Je to týden 
plný překvapení a radosti. Nebylo tomu 

jinak ani tento školní rok. Hned v pondělí 
měli děti ve školce karneval a zábavné 
dopoledne plné her a stanovišť s úkoly. 
Do školky nám přišly princezny, policisté, 
superhrdinové, ale i kočičky, králíčci nebo 
i vodník. Na závěr celého karnevalového 
dne jsme dětem nachystali diskotéku. 
Oslavy dne dětí pokračovaly i v úterý, kdy 
nás ve školce navštívila dopravní policie 
a policejní psovodi, představili nám svou 
náplň práce, ukázali výcvik psů a nechali 
nás nahlédnout do policejního vozu či 
posadit na policejní motorku. Ve středu 
proběhla exhibice výcviku dravců. To byl 
pro děti úžasný zážitek. Poslední den 
oslav bylo tradiční hledání pokladu. Letos 
nás jím provázeli dobrosrdeční piráti, kteří 
nám nic neukradli, ba naopak navedli nás 
ke schovanému pokladu. Podle jejich ná-
pověd a barevného značení jsme se prošli 
okolo rybníku, splnili řadu úkolů a díky zís-
kané indicii našli poklad ukrytý na zahradě 
MŠ. V pokladu mělo každé dítě sladkou 
odměnu i věcný dáreček. Celý týden jsme 
si všichni náramně užili a děkujeme všem, 
kteří nám pomáhali.

Úplný závěr školního roku patřil tradiční 
zahradní slavnosti, letos v tématu „Pod 
hladinou“. Přátelská atmosféra nás pro-
vázela celé odpoledne až do večerních 
hodin. V posledním týdnu školního roku 
proběhlo pasování na školáky, slavnostní 
chvíle pro všechny předškoláčky. Násle-

doval slavnostní oběd a potom už jen 
loučení. S některými dětmi se uvidíme i o 
prázdninách, s některými od září v dalších 
školním roce a některé budeme potkávat 
už se školní aktovkou na zádech.

Všem přejeme krásné a pohodové léto a 
budeme se těšit na nový školní rok.

Mgr. Jana Tomešová, MBA
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OSTATNÍ

Krkonošské 
železnice 
Nostalgické jízdy krajinou vás vrátí v 
čase
Jen si to představte. Mohutný parní stroj 
přisupí do stanice, na okamžik ji zahalí do 
mlžného oparu a vzduch nasycený sazemi 
a vůní oleje protne hvízdání píšťaly. Ne-
chte se na oblaku páry přenést o 100 let 
zpět. Do dob, kdy byly vlaky symbolem 
pokroku a otevřely hory průmyslu i turis-
tům. Nastupte do dobového vagónu a 
užijte si kouzelnou projížďku s nádechem 
nostalgie a radosti. 
Přesně takový zážitek vám nabízí při 
speciálních jízdách hned dvě krkonošské 
železnice. Pojďme si je představit! 

Lokálka Martinice v Krkonoších – Ro-
kytnice nad Jizerou
Dvacetikilometrová trať vybudovaná v 
letech 1898–1899 lemuje a křižuje řeku 
Jizeru. Proto se jí přezdívá Pojizerský 
Pacifik. Pokud budete pozorní, napočítáte 
cestou mnoho mostů, mostků, propustí, 
a dokonce jeden tunel. Právě tyto prvky jí 
dodávají na malebnosti. 
Historické vlaky jezdí po trati jen výji-
mečně, provoz běžných spojů je však 
celoroční. Doporučujeme ji proto využít 
k dopravě na start výletů po západních 
Krkonoších. Kudy se vydat, až vystoupíte 
z vlaku, vám poradí tištěný Průvodce po 
trati Pojizerský Pacifik, nebo komiks nejen 
pro děti se spoustou her a informací Jízda 
s hrabětem, obojí je k dostání na nádraží v 
Martinicích. 
Po čtyři letní víkendy probíhají na trati 
nostalgické jízdy historickými vlaky. Parní 
lokomotiva i motoráček Hurvínek vyjíždějí 
ze stanice Martinice v Krkonoších, kde je 
navíc o sobotách připraven i doprovodný 
program pro celou rodinu. 

Letní program na lokálce 
v roce 2025

Krkonošské parní víkendy
12. – 13. července a 9. - 10. srpna 2025
Po celý víkend jezdí po trati parní mašina 
423.094 Velký Bejček. V sobotu navíc 
perón martinického nádraží zaplní smích 
dětí i dospělých, protože jinak to při 
představeních Divadla Koráb a Já to jsem 
zkrátka nejde. Přijďte se o tom přesvědčit 
a užijte si navíc dílnu pro děti, prohlídky 
Železničního muzea v doprovodu hrabě-

te Jana Harracha, přátelské pohoštění a 
dobrou náladu. 

Víkendy s Hurvínkem
26. – 27. července a 23. – 24. srpna 
2025
Motorový vlak Hurvínek s dřevěnými 
lavicemi není tak ohromující, jako parní 
lokomotiva, ale má své roztomilé kouzlo. 
Navíc, vaše babičky ho jistě ještě pama-
tují, vezměte je na projížďku s sebou. 
O sobotách se na nádraží v Martinicích 
setkají s tradičními řemesly jako je sklářství 
nebo zpracování dřeva. Obojí bude bavit i 
děti a leccos si vyzkouší v dílničce. Po celý 
den budou probíhat prohlídky Železniční-
ho muzea a procházky po naučné stezce 
Nádraží Martinice v kvízem a odměnou. 
Kompletní program hledejte tady: https://
www.krkonose.eu/krkonosske-zeleznicni-
-vikendy 

Ozubnicová trať Tanvald – Harrachov
Projeďte se po nejstrmější trati v Česku! 
Vede náročným terénem a je tak prudká, 
že si v minulosti vlaky při jejím zdolávání 
pomáhaly ozubeným kolem, které zapa-
dalo do pásu mezi kolejemi. Současné 
silné stroje už ozubnici nepotřebují. Stále 
ji ale využívají historické vozy, které se 
na trať vracejí při nostalgických jízdách. 
Vydejte se na cestu s kulisou Jizerských 
hor a Krkonoš a užijte si výlet po technicky 
zajímavé trati. Projedete přes 25 metrů 
vysoký Jizerský most, tunelem, okolo skal 
i vodopádu. 
Po celý rok se po trati můžete svézt růz-
nými typy historických vlaků. Ozubnicová 
lokomotiva T 426.0 zvaná „Rakušanka“ 
vyrazí na trať 1. listopadu a 27. prosince 

2025. Motorové nebo parní vlaky se po 
trati prohání téměř každý víkend, vzhle-
dem k rekonstrukci trati je však mnoho 
z nich omezeno na úsek Kořenov – Ha-
rrachov. Konkrétní termíny a jízdní řády 
najdete na www.zubacka.cz. Kromě toho 
pořádá Železniční společnost Tanvald také 
tradiční akce s doprovodným programem 
na kořenovském nádraží. 

Letní program na Zubačce v 
roce 2025

Modelový víkend na Zubačce
5. - 6. července 2025
Jízdy historických vlaků doprovodí velká 
výstava železničních modelů ve Výtopně 
Kořenov. 

Borůvková sobota na Zubačce
16. srpna 2025
Na nádraží v Kořenově budou připrave-
ny borůvkové hody. Těšit se můžete na 
borůvkové knedlíky, koláče a koblížky, ale 
také borůvkové pivo, víno, borůvkovici a 
mnoho dalšího. Po trati bude jezdit parní 
vlak.
Vše o krkonošských železnicích najdete 
tady: https://www.krkonose.eu/krkonoss-
ke-zeleznice 

Na viděnou na perónu se těší, 
Alena Cejnarová

Destinační společnost Krkonoše
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Velké díky za 
krásný zážitek pro 
lidi se zrakovým 
postižením
 
Vážení čtenáři, chtěla bych tímto poděko-
vat panu Bc. Vladimíru Jindrovi, řediteli 
Kulturního domu Střelnice ve Vrchlabí, 
za nádherný a srdečný zážitek, který nám 
nedávno zprostředkoval.
 
Před několika týdny mi zazvonil telefon 
a na druhé straně se ozval pan ředitel s 
milou nabídkou – promítání filmu vhodné-
ho pro lidi se zrakovým handicapem. Film 
s radostí nabídl naší oblastní odbočce 
Sjednocené organizace nevidomých a 
slabozrakých a vše s námi velmi ochotně 
domluvil.
Bylo to pro nás opravdu milé a nečekané 
překvapení. Oslovili jsme i další oblastní 

odbočky a s radostí přijali pozvání také 
nevidomí a slabozrací z Trutnova. Celý 
tým Kulturního domu nám vyšel maxi-
málně vstříc – promítání proběhlo v čase, 
který nám vyhovoval (od 14 hodin), byl 
otevřen bar a celá akce měla velmi přátel-
skou atmosféru.
Zhlédli jsme silný a dojemný film Moře 
na dvoře, který zaujal všechny přítomné. 
Bylo to nejen kulturní, ale i lidsky velmi 
obohacující setkání. Upřímně děkujeme 
za otevřenost, vstřícnost a ochotu udělat 
něco hezkého i pro lidi s hendikepem. 
Velmi si toho vážíme.
Jsme rádi, že se o nás ve Vrchlabí ví a že 
existují lidé, kterým záleží na tom, aby se i 
lidé se zrakovým postižením cítili součástí 
společnosti. Děkujeme za každou pomoc, 
kterou v našem městě dostáváme – je to 
pro nás nesmírně cenné.
Rádi bychom na tomto místě také připo-
mněli, že naše centrum sídlí ve Vrchlabí, 
poblíž potravin Kometa (Slovanská 1116). 
Nabízíme zde různé aktivity pro osoby 
se zrakovým handicapem – nejen pro 

nevidomé, ale i pro slabozraké. Poskytuje-
me poradenskou činnost, zprostředkování 
sociálních služeb, aktivizační programy a 
mnoho dalšího, co naši uživatelé právě 
potřebují.
Každý měsíc máme přibližně 170 kontak-
tů, což jasně ukazuje, že naše práce má 
smysl a že o ni je zájem.
 
Pokud byste vy, nebo někdo z vašich 
blízkých, potřebovali pomoc, podporu 
nebo jen smysluplné trávení volného času, 
neváhejte se na nás obrátit.

 Telefon: 605 706 358
 Web: www.sons-vrchlabi.cz
 
Děkujeme všem za přízeň a přejeme vám 
krásné dny plné světla – ať už venku, nebo 
uvnitř vás.

Bc. Karolína Dvořáková-předsedkyně 
a vedoucí OO SONS VRCHLABÍ 

VI. hartecké 
putování 
Ve čtvrtek 22. 5. proběhlo již 6. hartec-
ké putování. Tentokrát se odehrávalo 
především na nádvoří zámku a v areálu 
školní zahrady ZŠ a MŠ Horská – pobočka 
Lesní. Po přivítání a úvodním slovu před-
sedy Spolku pro Hartu D. Vodnárka byli 
návštěvníci seznámeni se stylem oblékání 
v 19. a zač. 20. století, byla pro ně totiž 
připravena módní přehlídka v podání 
Jilemského spolku paní a dívek. A také se 
stali svědky ukázky bitvy skupiny historic-
kého šermu Rego. Součástí tohoto vystou-
pení bylo i nabíjení a střelba z muškety 
a verbování nových rekrutů z řad diváků. 
První marné pokusy a jejich komentová-
ní velitelem vojáků vyvolaly všeobecné 
veselí, poté se však již zadařilo a nádvořím 

zámku se ozvalo několik ohlušujících ran. 
Program pokračoval prohlídkou zámec-
kých prostor, včetně těch půdních, a 
poté i vnitřku zmodernizované školy. Za 
provedení děkujeme p. Šírové z Majetko-
vého odboru města Vrchlabí a p. uč. D. 
Kettnerové.
Program ve školní zahradě byl věnován 

tradičním řemeslům a ukázkám práce 
se dřevem v podání p. Vejdělka a mletí 
pšenice pomocí původního „historického“ 
stroje k mletí určeného. Příchozí si mohli 
vyzkoušet krasopis, kožedělnictví a vytvo-
ření pečeti se zástupci skautských družin 
z Harty. Na zahradě školy byla instalována 
výstava kreseb se zámeckou tématikou od 
P. Šťastné a u „home made“ občerstvení 
si účastníci akce mohli popovídat se členy 
Spolku Pro Hartu. Nevšední atmosféru 
tvořili také sami organizátoři, oblečení do 
dobových šatů. 
Přestože letošní chladný květen si na toto 
odpoledne připravil i drobný déšť, zájem-
ce o hartecké putování to neodradilo. A 
za to jsme velmi rádi. Všem návštěvníkům 
děkujeme za účast a těšíme se na další 
setkání. 

Spolek Pro Hartu
Petra Hartmanová

Festival Maker 
Faire
Vrchlabí zažilo den plný tvořivosti a 
techniky. Festival Maker Faire přilákal 
stovky návštěvníků. Chytré nápady, 
technologie a hravost ovládly v sobo-
tu 31. května Ekocentrum Krtek ve 
Vrchlabí. Třetí ročník festivalu Maker 
Faire přivedl pod Krkonoše desítky 
kreativních projektů ze škol, firem i od 
individuálních makerů a nabídl inter-

aktivní program, který bavil doslova 
všechny.
Vrchlabí, 2. června 2025 – Festival přiví-
tal stovky návštěvníků. „Mám radost, že se 
ani při třetím ročníku program neopakoval 
a sestava vystavujících se téměř úplně 
proměnila, takže mohli návštěvníci opět 
zažít něco nového,“ říká Barbora Pešek, 
programová ředitelka Maker Faire Vrch-
labí. Ekocentrum Krtek se proměnilo v 

hlučnou, veselou a tvořivou dílnu – všude 
to bzučelo roboty, vonělo pájkami a znělo 
smíchem. Děti programovaly, dospělí 
obdivovali lodě z 3D tiskárny, na pletacích 
strojích se tvořila budoucnost módy a 
umělá inteligence sklízela obdiv i zvídavé 
otázky.

Podpora vzdělávání a kreativity v 
regionu
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Ladislav Kučera, ředitel NFŠA, dodává: 
„Novinkou letošního ročníku byl Veletrh 
nápadů pro učitele. Je to další krok v roz-
voji našeho projektu, který umožní vyuču-
jícím sdílet své zkušenosti a praktické tipy 
z výuky techniky. Letošní festival byl tak i 
pro ně další zajímavou příležitostí, aby se 
inspirovali a získali nové podněty pro svou 
práci. Doufáme, že jsme tímto způsobem 
podpořili kreativitu a inovaci ve vzdělávání 
a pomohli učitelům přinést do jejich hodin 
více interaktivních a tvůrčích prvků.“
Maker Faire ve Vrchlabí ukázal, jak silná 
může být komunita, když se spojí zvěda-
vost, nápady a chuť tvořit. Nešlo jen o 
technologie, ale o společný zážitek – ro-
diče tvořili s dětmi, učitelé s žáky, zvídaví 
návštěvníci se zkušenými makery. Ať už 
někdo přišel poprvé nebo je tradičním 
fanouškem festivalového dění, každý si 
odnesl něco vlastního – nový nápad, ho-
tový výtvor nebo chuť pustit se doma do 
něčeho nového.

Festivaly Maker Faire putují po měs-

tech v Česku
Líbilo se vám ve Vrchlabí? Pak zbystře-
te – podzim bude totiž patřit dalším 
Maker Faire festivalům! Tvořivá energie 
se přenese do Pardubic, Ostravy, Mladé 
Boleslavi, Brna i Olomouce. Každé místo 
přinese jinou atmosféru, nové nápady a 
pořádnou dávku inspirace. Pro neustálý 
příval novinek sledujte https://makerfaire.
cz/, ať o nic nepřijdete.

O festivalu Maker Faire
Maker Faire je celosvětová platforma 
pro inovátory, kutily, inženýry, umělce a 
všechny nadšence do kreativity a techno-
logií. Festival, který vznikl v roce 2006 v 
Kalifornii, se rychle rozšířil do více než 40 
zemí světa a každoročně inspiruje statisíce 
návštěvníků. V České republice se první 
Maker Faire konal v roce 2018 v Praze 
a v roce 2025 se uskuteční hned v 11 
městech po celé České republice. Festival 
propojuje tradiční řemesla s moderními 
technologiemi, jako jsou 3D tisk, roboti-
ka, programování a elektronika, a vytváří 

prostor pro sdílení znalostí, networking a 
objevování nových možností. Maker Faire 
je nejen inspirací pro rodiny s dětmi, stu-
denty a profesionály, ale také platformou 
pro startupy a firmy, které chtějí představit 
své inovace širší veřejnosti. Festivaly Ma-
ker Faire Česká republika pořádá organi-
zace Make More. 
Více informací najdete na www.makerfai-
re.cz.

Ivan Sobička / Partner / 
Ředitel vztahů s klienty

Krkonošská cena 
za architekturu 
zná své vítěze 
Vrchlabí se letos do soutěže nezapoji-
la žádná stavba, přestože právě zde v 
posledních letech vzniká řada architekto-
nicky zajímavých projektů. Už teď je ale 
možné začít uvažovat nad tím, které z nich 
by mohly reprezentovat město v pátém 
ročníku soutěžní přehlídky.

V pátek 6. června byly v Rudníku slav-
nostně uděleny ceny čtvrtého ročníku 
Krkonošské ceny za architekturu. Od-
borná porota vybrala deset nejzajímavěj-
ších staveb a projektů z celého regionu. 
Hlavní ocenění si odnesl trutnovský pro-
jekt EPO1 – za výjimečně citlivou konverzi 
bývalé elektrárny na centrum současného 
umění evropského formátu.
Dalšími oceněnými byly obec Studenec 
za rozvoj veřejného prostoru a škol-
ního areálu, kino Vesmír v Trutnově 
za příkladnou rekonstrukci pro 21. 
století a Rotterovy boudy v Malé Úpě 
za současný krkonošský dům. Ty rovněž 
získaly Cenu veřejnosti z online hlasování i 
speciální Cenu Kárl Klugeho, kterou uděli-
li hosté slavnostního večera.
Letos se mezi nominovanými neobjevila 
žádná stavba z Vrchlabí – a to přesto, že 
právě v tomto městě vzniká řada pozo-
ruhodných počinů, ať už v oblasti bydle-

ní, veřejného prostoru nebo komunitní 
infrastruktury.
Příležitost ukázat architekturu z Vrch-
labí ale rozhodně přijde. Přihlášky do 
dalšího ročníku bude možné podávat už 
od 1. ledna 2026 prostřednictvím webu 
Krkonošské ceny za architekturu. Přihlašo-
vat se mohou novostavby, rekonstrukce, 
veřejné stavby i drobné zásahy do krajiny 
nebo vesnického prostředí – podmínkou 

je jejich umístění v krkonošském regionu a 
dokončení v posledních pěti letech.
KCA není jen o cenách, ale také o setká-
vání, inspiraci a sdílení zkušeností mezi 
obcemi, architekty a veřejností. Slavnostní 
vyhlášení letos kromě přednášek a debaty 
nabídlo i koncert a neformální večer v 
areálu pivovaru Kluge.
A právě tato atmosféra – spolu se zvyšu-
jícím se zájmem o architekturu v regionu 
– je důvodem, proč stojí za to zapojit 
se. Vrchlabí má co nabídnout. Teď je čas 
začít přemýšlet, která stavba ponese jeho 
jméno v ročníku 2026.

Za České centrum pro architekturu, 
Michaela Boudová



26 PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

MAP 

Zvýšení kvality předškolního a základního 
vzdělávání, podpora spolupráce škol, 
zřizovatelů a dalších odborníků – to jsou 
hlavní cíle Místního akčního plánu roz-
voje vzdělávání ORP Vrchlabí IV (MAP 
IV) projektu, který realizuje Svazek obcí 
Horní Labe. Staví na inovativních přístu-
pech a systematickém plánování, aby 
nabídl učitelům, dětem, žákům i rodičům 
lepší a efektivnější podmínky pro vzdělá-
vání.
Propojuje a podporuje pedagogy v 
rámci kulatých stolů, seminářů a worksho-
pů, ale i sdílením ukázek výuky jako je 
badatelsky orientovaná výuka, čtenářské 
dílny či metodické semináře pro učitele 
MŠ i ZŠ.  Zapojeným školám nabízí také 
supervizi a multidisciplinární tým pro well-
being učitelů i žáků.

Na základě všech těchto setkávání zpra-
covává realizační tým Strategický rámec 

MAPu.
Což je koncepční dokument, který definu-
je dlouhodobé cíle, priority a klíčové ob-
lasti rozvoje vzdělávání, které je potřeba v 
území ORP Vrchlabí podpořit. 
Součástí dokumentu jsou i investiční 
záměry školských zařízení, které slouží 
jako podklad pro finanční podporu z 
Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP). 

Náš plán pro rozvoj 
vzdělávání se stále 
upravuje. Stačí načíst 
QR kód, podívat se, 
co se chystá a dát 
nám vědět, co si o 
tom myslíte.

MAP Vrchlabsko je i online-na FB profilu 
informuje o všech aktivitách projektu a 
snaží se i inspirovat.

Sdílí zde zajímavé akce z celé ČR, online 
webináře i rady pro rodiče a děti.
Některé z nedávno uskutečněných 
implementačních aktivit MAPu:

• 14. dubna 2025 se konal v Hostinném 
zábavně-naučný večer pro veřejnost Dob-
rodružství s umělou inteligencí 2. Večerem 
provázel Martin Kaliba a “Kalkulátor” 
Jakub Kvášovský, který akci zakončil auto-
gramiádou
• výtvarná soutěž s názvem Krajina mého 
domova II, umožnila žákům II. stupně ZŠ 
(včetně speciálních škol) a ZUŠ kreativně 
vyjádřit vztah k místu, kde vyrůstají. 
Slavnostní vernisáž zahájila výstavu ve 
Františkánském klášteře v Hostinném 11. 
dubna 2025.

Mgr. Petra Hartmanová
koordinátorka komunitního plánování 

MAP IV 

Vzdělávání mezi 
třemi regiony – 
setkání MAPů
Ve dnech 22. a 23. května 2025 nás na-
vštívili pedagogové z Rychnovska, jejichž 
cílem byla výměna zkušeností s kolegy z 
Jilemnicka a Vrchlabska. 

V podvečer se sešlo 25 pedagogů a 
ředitelů ve Studenci, kde jim byly před-
staveny aktivity Nadačního fondu Škoda 

Auto a Multidisciplinárního týmu v praxi. 
Poté v přátelském duchu diskutovali nejen 
o současném vzdělávání nad daty z www.
mapavzdelavani.cz. 

Během pobytu navštívili celkem 9 škol a 
školek z toho na Vrchlabsku byli v ZŠ a 
MŠ Černý Důl, ZŠ a MŠ Lánov a ZŠ nám. 
Míru Vrchlabí, kde se zaměřili hlavně na 
inovativní přístupy ve vzdělávání.

V programu nechyběly ukázky výuky 
badatelské, výuky s důrazem na rozvoj 
osobnosti žáka, metody pro rozvoj čtenář-
ských dovedností u předškoláků či využití 

slovního hodnocení.  V obou školkách (Č. 
Důl i Lánov) si mohli pedagogové pro-
hlédnout centra aktivit z programu Začít 
spolu. Účastníky také velmi zaujal automa-
tizovaný skleník v Polytechnickém centru 
v ZŠ Lánov, kde děti pěstují a prodávají 
vlastní výpěstky.  

Děkujeme kolegům z MAPů Rychnov-
sko a Jilemnicko za skvělou organizaci a 
navštíveným školám za vstřícnost a sdílení 
praxe. Mají být na co hrdí! 

Lenka Kněžourová
manažerka MAP IV

Piškvorky do 
školky - 6.ročník 
2024/2025
V pátek 30. května 2025 proběhl v budo-
vě TS Oliver již 6. ročník turnaje Piškvor-
ky do školky, pořádaný v rámci projektu 
MAP (ve spolupráci s DDM Pelíšek 
Vrchlabí), na podporu logického myšlení a 
matematické pregramotnosti předškoláků. 
Děti pod taktovkou svých paní učitelek 
trénovaly celou zimu.
Po školních kolech, kterých se zúčastnili 
předškoláci vrchlabských školek Komen-

ského, Jiráskova, Letná, A. Dvořáka, Lab-
ská a Lesní, dolnolánovská MŠ, hostinnská 
MŠ, MŠ Prosečné, MŠ Černý Důl, MŠ 
Dolní Branná a MŠ z Horní i Dolní Kalné, 
se uskutečnil finální turnaj mezi výherci z 
každé školky. 
Všechny děti byly velice šikovné a souboje 
nadmíru vyrovnané, avšak vítěz může být 
jen jeden a letos pohár vybojovala Nela z 
MŠ Letná, Vrchlabí.
Nejen první tři výherci si odnesli věcnou 
cenu, ale i ostatní děti byly obdarová-
ny balíčkem, který určitě ocení v první 
třídě. 
Musím také vyzdvihnout úžasnou at-
mosféru, disciplinovanost soutěžících i 
vzájemnou pomoc mezi doprovodem a 
organizátorem.

Všem zúčastněným gratuluji a doprovodu 
z řad paní učitelek i rodičů či prarodičů 
moc děkuji. 

Mgr. Jana Tomešová

Aktivity v rámci projektu MAP rozvo-
je vzdělávání ORP Vrchlabí IV (číslo 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008408) jsou 
financovány z Evropské unie, MŠMT a 
obcemi zřizujícími MŠ a ZŠ na Vrchlab-
sku.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP IV) 
podporuje kvalitu školství a spojuje klíčové aktéry
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Batteo explore
Stopem (skoro) až 
do Nepálu 
Spolek Batteo působí ve Vrchlabí od roku 
2020 a věnuje se zejména organizaci 
charitativních akcí. Má za sebou již čtyři 
benefiční módní přehlídky, na kterých se 
dohromady podařilo vybrat přes 450 tisíc. 
Letos v únoru byl výtěžek darován Nadač-
nímu fondu Krtek na podporu onkologicky 
nemocných dětí. Hlavním cílem spolku je 
propojovat kreativní tvůrce v projektech, 
které pomáhají. 
V květnu roku 2025 byl odstartován nový 
projekt s názvem Batteo explore, který 
se zaměřuje na cestovatelské a vzdělávací 
přednášky s přesahem. První přednáška 
proběhla 10. května v příjemných prosto-
rách wpj s.r.o. ve Vrchlabí. 

Pozvání přijal mladý cestovatel a student 
psychologie Štěpán Hušek, který se vydal 
na neobvyklou cestu. Stopem z Liberce 
přes Turecko, Írán a další země až téměř 
do Nepálu. O své cestě, plné nečekaných 
zážitků, dobrodružství i lidské sounále-
žitosti, vyprávěl s nadšením a pokorou. 

Atmosféra přednášky byla velmi přátelská 
a otevřená, návštěvníci se aktivně zapo-
jovali do diskuze a někteří možná odešli 
s myšlenkou, že i 
„velké cesty“ začí-
nají malým krokem. 

Velké poděkování 
patří MAS Krko-
noše, bez jejichž 
finanční podpory 
by se tato akce ne-
mohla uskutečnit. 
Podpora místních 
partnerů je pro 
spolek Batteo 
klíčová. 
Batteo explo-
re plánuje další 
přednášky a akce. 
Kromě přednášky 
se také chystá další 
benefiční přehlíd-
ka, a to v únoru 
2026. Spolek je 

možné sledovat na sítích jako Facebook 
a Instagram, pokud vás zajímají události s 
přesahem, přijďte je podpořit. 

Bc. Tereza Řádová,
místopředsedkyně spolku

Benefiční festival 
Zahrada oslavil 
5 let ve velkém 
stylu
Vrchlabí roztančili i Prago Union 

Uplynulý víkend 14.–15. června 2025 
se ve Vrchlabí uskutečnil již pátý ročník 
benefičního festivalu Zahrada, který po-
řádal Farní sbor ČCE Vrchlabí, Diakonie 
ČCE – středisko Světlo a organizace 
Tamar. Festival se opět ukázal jako 
výjimečná událost, která spojila kultu-
ru, komunitu a dobročinnost – a letos 
dokonce s rekordní účastí: program 
přilákal 250 návštěvníků, to je skvělé 
číslo! 

Počasí nám přálo po celý víkend, což 
přispělo k výborné atmosféře a pohodě, 
která panovala v celé zahradě. Festi-
val nabídl pestrý program pro všechny 
generace – od hudby přes divadlo až po 
výtvarné dílny pro děti. Vrcholem sobotní-
ho programu bylo vystoupení legendární 
kapely Prago Union & live band, které při-
lákalo spousty posluchačů z řad sousedů 
i přespolních.  Nechyběli ani další skvělí 

interpreti jako Severní nástupiště, Jan 
Váňa, Holinky nebo Cyril a Ivan. 

Novinkou letošního ročníku byla poetická 
scéna uvnitř fary, kde zazářil trutnovský 
básník a hudebník Jan Kunze se svou 
originální literárně-hudební performance 
a také „slameři“ Vašek z Aše a Večerka, 
zástupci české komunity Slam poetry. Děti 
si užily interaktivní divadelní představení s 
Kateřinou Chalupníkovou a knížkou „Jako 
ty“ i tvořivé dílny Bosorky z Janských 
Lázní. O chutné občerstvení se tradič-
ně postaral Horský domov z Herlíkovic, 
káva se letos připravovala pod taktovkou 
spřátelené organizace MNOHO SVĚTŮ z 
Jilemnice. 

Festival uzavřela už tradiční nedělní 
bohoslužba pod širým nebem v podání 
hlavního pořadatele celého festivalu, 
evangelického faráře Michaela Pfanna, 
který kázal o radosti a její důležitosti s 
odkazem na básníka, disidenta a jednu z 
hlavních postav českého undergroundu 
Ivana Martina Jirouse. 

Letošní ročník byl výjimečný nejen svou 
atmosférou a návštěvností, ale i svým po-
sláním. Výtěžek z festivalu poputuje paní 
Ivaně, které pomůže najít nový a bezpeč-
ný domov, a to ve spolupráci s organizací 
Most k životu Trutnov. Konkrétně se sbírka 

použije na zaplacení kauce a provize.  
Zbylé prostředky pak pomohou k zajiště-
ní základního vybavení, jako je lednička 
nebo pračka. A právě díky velkému letoš-
nímu zájmu o náš festival se těšíme, kolik 
peněz do sbírky pro paní Ivanu věnujeme. 
Přesnou částku brzy zveřejníme na našich 
sociálních sítích, už teď z ní ale máme 
radost. Děkujeme všem, kdo společně s 
námi podpořili paní Ivanu na její cestě k 
šťastnější buducnosti! 

„Velké poděkování patří všem návštěvní-
kům, účinkujícím, dobrovolníkům, partne-
rům a organizátorům, kteří se podíleli na 
veškeré přípravě, hladkém průběhu celé 
akce a bohaté návštěvnosti letošního roč-
níku, která nás velmi těší. Díky vám všem 
jsme mohli opět ‚pěstovat‘ nejen krásné 
zážitky, ale i vzájemnou sounáležitost, 
komunitu a pomoc tam, kde je potřeba“, 
uzavírá letošní ročník Michael Pfann. Příští 
benefiční festival Zahrada se bude konat 
v září 2026.  Přesný termín bude včas zve-
řejněn na našich sociálních sítích.  

Těšíme se na vás opět za rok – Zahrada 
zůstává otevřená všem!

Martin Hrabal
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Minizoo ve 
Vrchlabí
Než se dostanu k tomu, abych zmínil 
prostředí zvířat, které odpovídá jejich 
zvyklostem ve volné přírodě, tedy jakési 
malé zoologické zahrady, uvedu pár slovy 
k naučné stezce zámeckým parkem ve 
Vrchlabí.

V tematickém zaměření hrady a zámky, 
příroda a krajina Krkonoš, fungovala od 
roku 1977 s počátkem od brány zámecké-
ho parku okruhem přes zámek, zámecký 
park a zahradnictví Správy KRNAP lehce 
náročná trasa s minimálním převýšením a 
s délkou cca 2 km. Na cestě byly umístěny 
tabule s informacemi o krkonošské pří-
rodě a po obvodu parku byly postaveny 
voliéry zoologické expozice místní drobné 
fauny. Jakkoliv se ZŠ Školní, DDM Pelíšek 
a Gymnázium ve Vrchlabí postaraly v roce 
2005 o její obnovu a rekonstrukci, tak byla 
nakonec zrušena v roce 2010. Škoda. V 
současné době vede částí parku naučná 
stezka Vrchlabím.

V roce 1983 přibylo k původní naučné 
stezce právě minizoo v sousedním areálu 
morzinské kaple, které patřilo mezi nejvý-
znamnější a nejznámější minizoo 80. let u 
nás vůbec. Minizoo se specializovalo na 
faunu České republiky, zmiňoval jsem již 
voliéry, ano, byly se speciální konstrukcí 
pro místní ptactvo, ať už kupř. pro bažan-

ty, pěvce, sovy, čápy, vodní ptáky apod. 
A prohlídka byla naprosto volná a zdarma 
přístupná. Placená část se teprve nacháze-
la až za výběhy šelem, velkých sov, dravců 
a kopytníků, tzn. vlci, rysi, divoké kočky, 
divočáci, kuny, jezevci, veverky, daňci, 
srnky, mufloni, exotická zvířata, a dokonce 
jihoameričtí nosálové. Nejsem si docela 
jist, ale patrně tam byl i medvěd.

Při otevření nových výběhů minizoo pro-
běhla také konference k 20. výročí KRNAP. 
Poněvadž škola, na které jsem tehdy 
působil, úzce spolupracovala se Sprá-
vou KRNAP, měl jsem tu čest být rovněž 
přítomen. Vzpomínám na to, když jsme s 
účastníky konference procházeli parkem, 
jak ředitel Zoologické zahrady ve Dvoře 
Králové n. L. Ing. Josef Vágner zanotoval 
moravskou lidovou Za tú horú za vysokú 
a Ty hodiny břeclavské, k němuž jsem se 
ochotně přidal. Bylo to sice trochu neob-
vyklé, ale bezprostřední.

Josef Vágner velice přispěl vzniku vrch-
labské minizoo, ať už radou či odbornou 
reálnou pomocí. Vedle toho vedoucí pra-
covníci S KRNAP v čele s tehdejším ředi-
telem Ing. Jiřím Svobodou, se inspirovali 
v tomto ohledu i ve Francii a Německu. A 
udělali dobře. Tam byly zooparky, minizoo 
a rekreační parky běžnou záležitostí a byť 
třeba nedostávali dotace, tak žili vlastně z 
návštěvníků.

Tím ovšem nechci zlehčit současnou 
situaci u nás, vím o minizoo na zámku 

Častolovice, v Doudlebech nad Orlicí, v 
Milíčově, Chlebech – a mohl bych pokra-
čovat. V části Karviná – Fryštát u zámku 
dělají radost dětem daňci skvrnití a jeleni 
siky, kteří se pohybují skoro jako ve volné 
přírodě a nepotřebují speciální péči. Stojí 
za to se do některých těchto míst právě v 
Královéhradeckém kraji podívat a prohlíd-
ku spojit s návštěvou zámku.

Zoologická expozice ve Vrchlabí skončila v 
roce 1994 vzhledem k obnově zámeckého 
parku, při níž byly zrušeny všechny rušivé 
úpravy 20. století.

Miloslav Samek
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Orientační běh 
Oddíl orientačních sportů Vrchlabí 
uspořádal během května závody v 
orientačním běhu, zúčastnilo se jich 
celkem 3388 závodníků!

2 závody Žebříčku B – Vlčice, Hrádeček 
(24. – 25. 5.)
O víkendu 24. – 25. 5. 2025 jsme pro 
téměř 1500 závodníků u Vlčic na louce u 
lesa s nádhernými výhledy do dalekého 
okolí pořádali závody žebříčku B-Če-
chy. Sobotní krátkou trať postavil Afťa 
(Vlastimil Polák) v okolí centra závodu. 
Start skoro na shromku se nevidí často a 
závodníkům tak cesta na start neubrala 
síly. I tak si tam někteří pobyli déle, než 
by chtěli, ale v cíli zněla většinou chvála 
na zamotané tratě a zajímavé dohledávky. 
Nedělní klasika ze stejného místa zavedla 
závodníky na start na zříceninu skalního 
hradu Břecštejn a hlavně závěrečná pasáž 
z podhradí nahoru na hrad naznačila, že 
kopce nebudou chybět ani dneska. Tratí 
se ujal Matyáš Štregl a vysokou kvalitu 
tratí ze soboty udržel. V cíli závodníci 
hodnotili velmi pozitivně, že stáli i minutu 
na kontrole a nedokázali odhalit ideální 
variantu dlouhých postupů. Prostě klasika, 
jak se patří. Všem pořadatelům patří velký 
dík za aktivní pozitivní přístup a nasazení 
na sto procent. Bez toho by to nešlo. A 
když i vyšlo počasí a shromko zalévalo 
slunce, byl to opravdu pořadatelsky vyda-

řený víkend! Ředitelem závodů a zároveň 
autorem mapy byl Tomáš Leštínský.

WOW 2025
V týdnu od 17. do 25. května 2025 
proběhly po celém světě akce v rámci 
Světového týdne orientačního běhu pod 
názvem WOW 2025. Prologem pro hlavní 
akci ve Vrchlabí byl ve středu 21. 5. 2025 
ve večerních hodinách noční Mikro-
-O sprint na náměstí Míru ve Vrchlabí. 
Hlavním motivem byl zážitek z běhu mezi 
kontrolami na romanticky osvětleném 
náměstí, kterému dominuje Děkanský kos-
tel sv. Vavřince a model toku řeky Labe. 
Běhalo se bez čelovek, pouze za pomoci 
pouličního osvětlení a kontrola byla také 
u meteoritu. Hlavní akce v pátek 23. 5. 
2025 byla s centrem na Stadionu manželů 
Zátopkových ve Vrchlabí, kde si mohli žáci 
základních škol, studenti středních škol a 
veřejnost vyzkoušet a proběhnou několik 
připravených tratí. Tradičně to byla kratší 
trať na mapě Hřiště 1:1 000, delší trať 

na mapě Park 1:3 000 a několik variant v 
Labyrintu. Za celý den se si tratě proběhlo 
celkem 475 účastníků. Ředitelem závodu 
byl Pavel Čivrný. 

Podkrkonošská liga (6. 5.) – Dolní Bran-
ná / Berlín
V úterý 6. 5. 2025 pořádal náš oddíl 2. 
závod Podkrkonošské ligy žactva. Na 
pořádání tréninkového závodu se podílela 
hlavně mládež a na starost měla roznos 
kontrol, zabezpečení shromaždiště, start a 
cíl. Shromaždiště bylo na hřišti nedaleko 
objektu KRPA Form v Dolní Branné. Závod 
se vydařil a vše proběhlo bez problémů. 
Ředitelkou závodu byla Helena Randáko-
vá.

Mistrovství ČR v orientačním 
běhu – sprint – Benešov
17. 5.

Bronzová medaile pro Markétu Hanu-
šovou!
Do středočeského města Benešov se 
sjela česká (hlavně sprinterská) špička v 
orientačním běhu. Už nominovat se na 
tento závod je úspěch (v mládežnických 
kategoriích mohou běžet pouze závodníci 
s licencí A). Celkem se to týkalo 534 zá-
vodníků, z našeho oddílu jich jelo šest.

Pořadatelé z OK Kamenice zvolili jako 
centrum závodu základní školu Dukel-
ská a tratě byly dost povedené, většina 
závodníků po doběhnutí konstatovala, že 
tak pěkný sprint už dlouho neběžela. Ur-
čitě pomohlo i to, že bylo na čem stavět: 
historické centrum města Benešov, okolí 
Masarykova náměstí, kde byly průchody, 
proluky, dvory, schody, multilevely i obyt-
né oblasti s nepravidelně rozmístěnými 
činžáky, patrové garáže otevřené i průběž-
né, dále tam byly sady a parky.

Naše pěkné výsledky: D18 – 3. místo 
Maky Hanušová (většinu tratě běžela se 
zraněním, které si udělala po pádu na 
druhé kontrole); H20 – 7. Filip Hanuš; 
H16 – 8. Vláďa Kutlvašr; D16 – 14. Bára 
Vrbatová, 15. Klárka Nová, 18. Pavla 
Kutlvašrová.

Vice na oddílových stránkách https://
www.oos-vrchlabi.cz/

Ruda Kutlvašr
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Léto je pro knihkupce obdobím rozporuplným. Na jednu stranu se trochu oživuje čtenářský apetit, čtenářů, kteří si s sebou 
chtějí k vodě vzít i nějakou knihu, je stále dost. Na druhou stranu dovolenkují i nakladatelé, a tak je přísun knižních novinek 
omezen. A tak přijde možnost připomenout zákazníkům knížky, které vyšly v předcházejícím půlroce. Mimoto přichází čas na 
turistické průvodce a mapy a samozřejmě také na levnější brožovaná vydání knižních hitů, které nakladatelé často na léto i 
poněkud zlevní. Na řadu také přichází doplnění čteček elektronickými knihami. Ty vám nabízíme i v našem e-shopu ke stažení 
(alespoň tedy doufáme ve vyřešení problému na straně našeho dodavatele e-knih, což spuštění prodeje trochu pozdrželo). 
My jsme ale pro vás vybrali novinky vytištěné na poctivém papíru.

Pro ženy nabízíme k vodě novinku Jany Bernáškové nazvanou Tři hodiny lásky. Snažili jsem se z nakladatelské anotace zjistit, o 
co v knize může asi tak jít, ale moudří z toho nejsme. Romantika, erotika, manželky, milenky. Asi příběh ze života.
Lépe uvádí svoji knihu nakladatelství Kazda. To o knížce Řecké léto od Kate Frostové na obálce píše: „Letní příběh o lásce, 
odvaze a druhých šancích vás zavede na kouzelný ostrov známý z filmu Mamma Mia, kde můžete zapomenout na každoden-
nost.“ Tady to vypadá jasně: půjde o romantický příběh v atraktivním prostředí. Pravé letní čtení pro ženy.

Pro muže máme novinku od australského autora Terryho Hayese nazvanou Rok kobylek. Autor známého bestselleru Já, pout-
ník stvořil thriller z temného světa špionáže, násilí a globálních hrozeb v hlavní roli s elitním agentem CIA. Užijete si přes 700 
stránek skutečné dramatické jízdy.

Pro dívky od 13 let máme knížku Nekonečný červen od Daisy Garrisonové. Je to romantický příběh o prvních středoškolských 
láskách, který docela odsejpá. Přečetli jsme pár stránek a musíme říci, že autorčin styl je úsporný a rychlý, nějaké slovní kudr-
linky v knize nenajdete. Pro starší teenagery od 18 let je vhodná knížka Aleše Novotného Pokoj jejich duši. A není to žádná 
limonáda, naopak jde o thriller, kde se dokonce i vraždí.

No, a abychom nezapomněli na školáky, tak pro ně máme knížku Tajemství zámku Budka od Martina Čepa. Čtenáři od 7 let si 
v knížce přečtou o prázdninách na zámku a záhadě mizejících hraček.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

 
 

 





Dopolední program 
zdarma
11.00 KRKONOŠSKÝ HORAL
11.30 TS OLIVER
12.00 FILIP & NIKITA

Odpolední program 
300 Kč
14.00 ZLOBIDLA s.r.o. pro děti

15.00 Skupina historického šermu REGO
15.30 DORIAN
17.00 MICHAL CHARVÁT 

a známé české písně

18.00 TEREZA BAREŠOVÁ s kapelou

20.00 ČECHOMOR
22.00 VAŤÁK
00.00 2NIGHT 


